
I N F O R M A C E O C H A R T Ě 7 7ročn ík  dvanáçtý (1989) - č .2 0  
uzávěrka dne 1.11.1989

Dokument Cbarty 77 | 66 | 89 K desátému výročí procesu s členy VONS 
Sdělení VONS č.1095 (Další trestní stíhání proti členům HOS)

 1096 (Věnek Š ílhán podezřelý z přečinu)
1097 (Lucie Váchová odsouzena k peněž itému trestu)
1098 (Zásah proti Lidovým novinám)
1099 (František Liška obviněn)
1100 (Represe proti účastníkům soukromého koncertu)
1101 (Stanislav Devátý v ile g a litě )
1102 (Další postihy za 21. srpen 1989)
1103 ( Ji ř í  Štencl odsouzen)
1104 ( Ladislav Lis podezřelý z přečinu)
1105 ( I vo Nebřenský trestně stíán)
1106 (Jan Rampicb trestně s t íh á n  za Několik vě t )
1107 (Bratislavští aktivi sté budou souzeni)

Prohlášení nezávislých in iciativ  k 28. říjnu 
Václav Havel: Slovo o s l ovu 
Rozhovor VOKNA s Ivou Vojt kovou 
V samizdatu nove vyšlo …
Manifestace 28.  ř íjn a 1989 
Krátké zprávy
Zásah proti Čs . heI sinskému výboru 
Represe v Chomutově
Represe proti HOS v Úštěku
Solidarita s Československem 
Manifestace radikáln í strany v Praze 
Protestní  h ladovka Milo s lava Marečka 
Podvržené prohl ášení 
Křesťané za Petra Cibulku 
Solidarita  s  Lidovými novinami 
Zřeknutí se t itu lu 
Zemřel L u bomí r  Polák 
Zásah proti aktiv is tům NMS 
Miros lav  Jasinski nevpuštěn na čs. území  
Protest proti neudělení víza

Informace o o ?  v': 4 77 vydává nezávislá redakční skupina signatářů Cbarty 11 
Heřman Chropt .Podolí 2762, 276 01 Mělník 
Pavla Pa loucerí3 Na Ksmně 8 , 118 00 Praha \
Petr Ufrl, Anglická 8 , 120 00 Praha 2 '•

2  3
3

 3
4
4
5
56
6 66 
7
7
78

13
14 
1 5

16
17
17
17
18 
19 
19 
19 
19
19
20 
20 
20 20

Ittfonsece o Chartě 77ytrkbázejí jednou ze ].-■ dní. Jsou period ickou  H s^ rfn ou , ne
závislou jak iig tátní ; 'ici* tak i pa Chart* 7v tîscâ rj, c ©iuyrjXil Char
ty 77 a zveřejňují v pí 't? rozsahu vsec ' >y č: »:_* .¿ty Cbsity 77 k'.'&y i yy.cNia" adě- 
lóaí • 7QNS• * NákXáďy pa vý"-obu « distribue. je ••. hráz7' 3v l *•. příspěvků z
¿k-̂ .ovfí i ciziny. Signetá r  a aktivní® stoupc*: -.ůr Charty * i % v *,©/.h*W«š*í»ku. :e ln
ic eb poskytuj© podle tec' ickyeh ¡aozi jostí^ a .■“■:> udaraa/V přípoje ví ¿ob;; a .d íp tri- 
bucě 7.nfochu, které jsou ©závislé na naši recrtci, jsou uikk ■« jâoèa.výtisk i
e peatovnýo 10 Kčs.
Přetiskování Či jiné přebírání textů zve* *něpých Iproche®. jô r* žré jrç; s uvedením 
pramene. Bez uvedení prarr.^e je možno p ř ' > £ t  dokumenty Charty 77> sdeleox VOUS  ̂• 
petice, otevřené dopisy* řejetony* jehož : texty, z jejichž charakteru či uveden?, 
je zřejmé, že nebyly psîcy pro Icfocbi



Charta 77166 i89 ¿1 desátému výročí procesu s člpay VONS
Před deseti lety, vc ;~ech 22. a 23. října, přebíhal u městského soudu v Praze 

leden z největších a r ; i©$tudnějŠích procesů posledních dvaceti le t. Odsouzeno 
bylo šest členů Výboru ¡¿a obranu nespravedlivě stíbsnýefe,'- z tobp pět k tvrdým 
nepodmíněným treaťum. Soudní líčení bylo vyvrcholením rozsáhlé policejní akce 
proti tomuto výboru, která byle pravděpodobně oejrgzsntnějéÍE útokem Čs.státu 
proti nezávislým ob čím* kýt., iniciativám ze celou o tou jejich dosavadního působení. 
Akce začala konce© května 1579; patnáct z tehdejších o s iř e t  i čl^nů VQNS, kteří 
byli na svobodě, bylo zadrženo, u sedmnácti tyly provedeny dp^oyní prohlídky 
& v průběhu jednoho měsíce bylo svědecky vyslechnuto okolo jednoho $ta osob. 
Někteří členové VONS byli sice propuštěni, $ i©,.zbývájících deset bylo obviněno 
z podvracení republiky a vzato do vazby. Styři z nich byli po sedmi měsících 
propuštěni, ale ^odnes zůstávají obviněni. Rozsudek sad šesti členy VONS .potvrdil 
v odvolací© řízení ©ejvyšší soud v prosinci 1979. Poslední $ pdsopzených členů 
VONS se v rá t il z vězení až po pěti letech. Devatenáctý Člen VONč, který byl obviněn 
z podvracení republiky s držen ve vazba již  několik týdnů před tzvioperací Kmen 
z konce května 1979, byl odsouzen v samostatném procesu.

VONS, který od svého založení na jáře roku 1978 dodnes zdůrazňuje plnou
zákonnost svého působení, se tímto ryse politickým útokem nenechal zastrašit. 
Jeho uvězněné členy osT:ředili okamžitě noví, kteří v nelehkých podmínkách začátku 
80.let pokračovali v č nnosti. Všichni byli represivními orgány pronásledováni, 
někteří byli uvězněni4 % to i na dlouhá léta, jín í byli vyštvánl z republiky 
do exilu. Výjimkou nebily ani fyjtické útoky proti členům VONS. Do práce Výboru* 
se znovu zapojili t i ,  k ;aří ce postupně z vězení vraceli. V. posledním roce byli 
v rámci zostřujících ee represí opět někteří členové YONS uvěsaěnt* většinou 
za jiné aktivity, a t ř i i  nich - Petr Cibulka, Ivan Jírou© a J iř í Ruml -  zůstávají 
ve vězení.

Přes tyto nelehké pt- ínky vydal VONS za téžněř dvanáct let své existence přes 
tis íc  sdělení, informujících úřsdy i vořejsost q několika stech případech policejní 
a justiční svévole, »  do čs.veřejného života už ' dávno vrostl jako jeho 
neodmyslitelná součást. Jeho vytrvalá a seriozní práce éi vysloužila mezinárodní 
respekt. Zvláštního uznání se Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných dostalo 
právě v době procesu a jeho Členy, kdy mu Mezinárodní federace pro lidská práva 
FIDIÍ, mající statut přidružené organizace OSN, nabídla, aby ee stal j e j í  členskou 
ligou. VONS je již  téměř deset let řádným členem této federace a jeden z jeho 
Členů je dokonce jejím místopředsedou. Poněkud se změnilo i postavení VOFC z 
hí'?-'* * akâ  čs.státu, I když státní orgány tento výbor' stále kriminalitu j í , přece 
je j >/ly dooijc^y si n® některé dříve> pronásledované projevy zvyknout á tolerovat 
je, hyř s neclx-í» a ' na některé své mezinárodní závazky-v oblasti lidských práv 
přece jen brát větší ohled. Představitelé FIDH, stejně jako zástupci Mezinárodní 
helsinské ÍV erace a Amnesty Internát iopal, například už oficiálně navštěvují 
Československo a vydávají evědectví o porušování lidských práv, zvláště pak o 
politických procesech a vězních svědomí*

Ve světle těchto skutečností je abem ' ‘.ta někdejšího zásahu proti VONS stále 
zjevnější a stále zjevnější je nesmyslnost procesu, v rsčbě byla práce VCNS souzena 
jako údajné podvracejí republiky.

U přílež itosti desétlho výročí procesu a členy 70řT žádáme znovu a veřejně 
generálního prokurátore JSSR, eby podal stížnost \ x*_* pf.riilerí sč.««Msa a domohl 
se tak soudního řízení v němž by byli v vlnce " sproltěri víny t i ,  kdo
bylí v roce 1979 protiprávně odsouzení, bze přitec vy jít tJké ze skutečnosti, 
že motiv nepřátelství ke ^tátnísuu a speí čettskétiu zřízení něhy i při soudním řízení 
ni jak • dokázán s že přisuzování tohoto motivu čieaůia organizace, která sleduje 
stav lidských práv, je theologický® starvvisken, jež nemá oporu v.zákoně. Zároveň 
žádáme, aby příslušný c-rckurátor zastavil trestní stíhání těch, kteří jsou o*d 
roku 1979 za svou práci ve Výboru ns obranu nespravedlivě stíhaných stále ještě  
obviněni. Domáháme se nápravy i pro ty  členy Výboru, kteří byli uvězněni nebo 
Qd»OMfcvím! Krima proces *  října 1#29.

-2-



Ifétm strávená ve iišť í  nikoru> vrátit Alespoň formální rehabilitace
je vsak eeřná; Mělo by j  sciysl pfedevSfm p.rp Čs. justici, kt©yá by tím ukázala, 
že je schopna, by? d©da- :čně, pojmenovat pra výt? jménem křivdy, fc|H|r6 »páchala, 
a dát průphod právu v© vé-- ’ , v níž svého čaau právo t«k zjevní pošlapala*
V Praze 22.říjpa 1989
Václav Havel Tomáš Hra ílck
mluvčí Charty 77 mluvci Cl arty 77
(Mluvní Charty 77 Saša Yondra je t.č; ve vězení,)

* * * * *  *****

$aa* Němcoyí 
mluvčí Charty 77

tr i  ^ i l  A, r f T  v W T *

Selen i Výbor» n« obrany «e«i»ave<mré stflrtmýcfc, « ,  £ » - » « ■ *  » «  l t « y *
práva a členem Mezinárodní  federace pro lidská práva CFpftf^
Všechna sdebeox V0N3 jsou zasílána Federálnímu ebt^ózděo jt, #aén* e adrewf čl««á  
VONS jsme zveřejnili «a sdělení č*S60*
Sdělení 5,1095 (D eU i trgsjní stíhán^ yvpf i

Dne 14*10^1989 ve večerních hodinách byli v ©kplf byju Psy %& Npumsne ^  
Praze-Střelovicícb postupná zadrženi Členové Hnutí za obcapfhou svobodo hadislap 
Mály, Ivan Masek, Pavel Uaueen, Aleš Sulo a Tosás fla n k a , Věem pěti byl* vzneseno 
obvinění z ireatoéhp Sinu pobuřování podle ustanovení jlOOlla t r .z ,, kterého 
se měli dopustit r©*ěip©Yán;ÚB manifestu Benoferacii pro yěechpy, jíp»ž ae před 
rokem Hnutí za občanskou svobodu uotevílo. Při policejní akcí byl® Zabaveno několik 
desítek exempláři tohoto manifestu. hadic*sv Mály byl a ohlodem p& w ůi zdravotní 
otav propuštěn Hjp v neděli 15.10*, Aleše Sulc* a Tos?lše íelesku propustila
prokurátorka městské p rokuratury v Pr.se J73?.Jitka lieuerové až v úterý 17.10* 
Ivana Maška a Pavla tfcjmasa naopak v ¿Ala ,.i< vázly, 0 faule Sawssoa byl* navíc 
vykonána domovní prohl.Vka« Všem obví^ěnýr ¡izvzí trest do t ř i  let vězení* a to 
pouze za údajné rozšiřování manifestu, který již v čeakoelovepfku podepsalo kolem 
devíti set občanů a kte ú vyzývá k obnově eleipe&tárníeh demokratických principů* 
Po srpnové® uvěznění čSUů bratislavské skupiny Hnutí za občanskou svobodu je 
to další přímý útok pr^ti Chrnuto nezávislému hnutí; 0 tom svědčí skutečnost, 
že vazebně jsou stíhá*! právě Ivan hvšek a Pavel H$ustan4 kteří jsou členy 
celostátního prózation£»■* koordinačního výboru.
Osobní údaje stíhaných*
Ladislav Mely, technický kontrolor, nsr,7.4.194§^ byte® ftartevská 28, Praha 6, 
log.Ivan Mašek, programátor, car#28,7,1948, byt «& H* čŠáfciavcp 16, Praha 6, 
Manželka Alena, bytem tamtéž; mají tři děti, sejmladší půlroční holčička je těžce 
nemocná*
Ing.arch.Pavel Nauman, ©ar*21,4*1937, byt$n? Spálová 24, Praha 6.
Aleš Sulc, projektant, nar,5.12*1952, feyteo Tylišovoká 5, Praha 6.
Toreáš Zelenka, tesař, par*2á.l0.1951, byte© Locená 17s Praha 6 «- Střeáovico;
V Praze 23; 1 0 4 9 8 9

*
S i i U n i  f , 1 0 9 f e - (  VépAfc. a .p f e g l a u )

DA# 13.10.198$ byl# prof*irt£*Vě£feo §1lhářovi,CSc. signatáři Charty 7?, členu 
Gbtoéf «* klpbu aa aosiaiiettckeu přesfc*vb*f »a r *12,2.1927, bytem Jeseuíev* 105, 
fraba »a Obvodpáp oddělepí VB v Pra«* %, Vyšehradská ul** sděleno podeafeeaí 
* přečltv proti v*fte$ňém  pořádku pod i# cl sák.c přefcinecb* Přečipu ae isá\ 
dopustit v aouvialoati a« petkáoí© ¿tafcvpcj ítjriř neaávistých skupin, & -to Oboody, 
Nezávislého čárového $ ů Hauti  aa obě*i,#Vo<i svobodu a Ce.decokrafické in ic iativy  
k oécuž dollo due 12*10.1989 v IJenté» pi'*pv£.u no kartově uácěatí v Praye* U 
^aetoícl setkání byli odpepepl aa Ofí VB v ?tv«$ 2, nác.Míru9 kde byli podrobeni 
výsiecbfto a osobníc prohlídkám* Yýaleaby tykaly xejoéop îdaiarvpji příprav 
Opozičních skupin a *  19$$. Vofku Sllfcáoov* bylo při prohlídce odňato
pět listu strojopisu, &w  listy rukopisných poanécek e ¿ve listy prohlášení Několik 
vět* Všichni předvedení byli ještě téhpž propuštěni* Věněk Slíbán byl
náoledu-jícího dne př*v*vg|fo na MO VB v ?r*(£ 2, Vyšehradská uí * f kde cu bylo 
sděleno



sděleno podeeřesí % p ^Xou nicot i  ve> \aém pofádku, jehož &$ zall dopustit 
vyhotovením nebo. toašiřc ■ í$i tiskovin#
V Praze 23.10.1989

*
Sdělení Č.1097 (Lucie Váchová odaouažma V jx^pějitěr-u trffgfu)

Dne 18.10.1989 se koralo v obvodního soudu pro Prahu & hlavní líáepá. # La&áý 
Váchovou, nar.2.8.196?, zdravotní aestrou,, bytess Praha 6, Výt j i  &<QjrcGyé 
Obvodní prokurátorka pro Prahu 6 JUDr .Ludcil-s 6_tžovú podala éS9 7*8# obžalobu* 
v níž Lucii Váchovou v ln í, že "v  pětici srpnu 1988 vyráběla «  na úaaraí Prahy 
rozšiřovala letáky označme nadpisem Výzva če.pbčen&s.. Tok© podrání
kvalifikovala jako tr.čin  pobuřování podle ilO ÚH n, 3a tr.eáfeoaju Běfcee? hlavního 
lícení nebylo prokázáno, ěe Lucie Váchová uvedeme l&táky vyráběla a rozšiřovala. 
Rovněž vyšel nsjevo nezákonný postup orgánů *$NB, které prováděly *7,8*1988 v 
bytě ohž&lcvcré domovní prohlídku, aniž prokázaly svoji totožnost a aniž mély 
předchozí souhlas prokurátora obvodního aoudii. Prokurátor JVHt*?exéz kvalifikoval 
ve své závěrečné ř$Či jednání ofcřalovapé jako přečía proti veřejnému pořádku. 
6$nát, jesmž předsedal prorOvsný právník Vladislav ší© «, neušli Lucii Váchovou 
vinnou přeČiuem proti vs^e.lupáno pořádku podle |6 cj zák, o přečioecb a odsoudil 
j i  k penéžitéisa> tresku 4 00 Kčs a k propadnutí věcí odňatých při domovní prohlídce. 
Své rozhodnutí odůvodni fcía?, že Lucie Víc ová umožnila ve svém bytě výrobu p 
rozmnožování JLetáků* jgh ;hz obtah není sice  pobuřující, ale tsáže vést k oarulepí 
veřejného pořádku, Prak- -á to r  ani L.Váchová a$ k rorsudku «»v y jád ř ili. Hlavního 
líčen í se účastnili sé.at. "ti Mezis?ároc/x,í belairské federace Gerald flaglor a Jeři 
Laberová a asi třicet pi4>:'. I Lucie Váchové
V Praze 23.10.1S89

*
¿ . ^ ■ ^ č ^ O T g j^ s íh j a g  -.LiíáaEfejHEtíaásl

pns 29.9.1989 bylo zahájeno tťoatní stíhání ve věci pobuřování podl§ I100[la,n  
tr^zákona. Vyšetřovatel >tB je zdůvodnil tisu pe ee dosud oezoáfrá oaoby spojily  
*“ nejméně od začátku roku 1988 *• za účelem vydávání nepovoleného měsíčníku Lidové 
noviny* Slánky Lidových povín «sály útočit na vedoucí úlohu KSČ, současnou
politickou lin ii  KsSs Bezpečnost a £a«lidovou armádu, né c^.zahraniční politiku  
a ne základy marxismu-Lanlninsu. Byly údajně způsobilé vyvolat nepřátelský postoj 
vůči socialistickému společenském . # státnímu zřízení a naplnit tek sVutkovo-ii 
podstatu trestného činu.

Ve čtvrtek 12.10, neříd il fcpt,JUDr,Josef Počta provést v této věci dvě domovní 
prohlídky, a to w šéfredaktora Lidových novin Jiřího Rumla* nar.8.7.1925, bytem 
Kremelská 15, Praha ID, signatáře Charty 77 a člena VOHS* « u zástupce šéfredaktora 
Lidových novin Rudolfa Zemana, n *r ,11*2,1939s bytem Rovy Svět 4, Praha X, signatáře 
Charty 77# Souhlas s provedením prohlídek dala prokuiátcrke JCDr*Jitka Hauerová# 
Tříhodinovou dorovná prohlídku v bytě R.Eouwoa vodí kpt.Počta, u Jiřího Rumlu 
probíhala prohlídka* vaděná Jkpt.fceíuchea?, celých Čtrnáct hodin. Kroosě psacích 
strojů fcyly Odsáty pou«< žnat^riály týkající **« Lidových povln.

J iř í  Ruml a Rudolf Zsaafi* byli po ukocč-xví domovních prohlídek uvězněni % V 
patek 13.10, obviněůí % tr.čim i pobuřován^ .jdie §100|la,c tr,zákona a poté byla 
j&fr UČ uv*le«a vazba, Prokurátor také naříd il zadržování, poštovních zásilek, 
adresovaných obviněný* do jaticb hytp. Obhájcem R.Zemana je JURr#Josef Lžiěai 
f  áP 3, J,Ru$l# JUI>r,^tí^»r ftolejl z AP 2. Oba redaktoři jsou ve věznicí $S v 
Praze’"Ruzyň 1 ♦ Adrese Jé ?Ů 614, WC <i9j 161 0? Praha 6*

Tento oshorá^sý útok v# populární n^zá-ialý Časopis vyvolává dome i v zahraničí 
vlnu solidarity, Doufá#»* áe s í l í c í  foli.daR^ta nakonec aapůaobí pe státní poc 

v- a přinutí ji  zastavit nespravedlivá trpatnjC 
f  Praze 23.10.1989

is

S M s iá J u W ž  S iis B i^ k M š ^ K ^ ^ s s s X
tísijoseníc! vyšetřovatele VB nedstráž&tqtr* Pstráák^ z OS sup u Hradci Králová 

bylo 11*10.1989 zahájeno tv.ptíhápí Prantiskc Líěky* s a r ."5.7.1930, želeeničního 
dělníka, byte® v^ Seiredecúr, R^dhraduí 7, signatář** Charty 77. František Liška

~i



byl obviněn s tr-.člf?« fcpnofeení národa, rasy e píoBvSócattí podle H$8H> tr.sák* 
Toto obvinění bylo Jdo povšechně cd&yoýajěo© tXj&9 ¿o prý ,3v cs^stě ,$ukbo trvalého 
bydlišti* po 
spoluobčauů®
Při cSoaovtíx prpbiídčeprovedené w ©pí v don 
nebylo öle odSeto; 5 <■ *
V Praze 23*10.1989

★

delší dobfl veřejně a pohorši i výs?' způsobe:* vystepuje proti • évysj 
a fftoupeneífcs «ouiň l is t  i cfe«£o x t ’X s. ¿<£, přiěo&ž používá hrubých výtoků*'*

túy bylo proti uě&u vceaéoo obvinění.

M žIct* č .n oo  ( »vt*s3__trpti 'j& gtg& to  ?y»\r~*srto.vc?<^£í!Ú:
Dwe 19.8.1Í89 se sedilo a® soukromém pesemku, při lehlém k Joípu Štěpánky Heoiáové 

v Prače 7, Pod Bevřásf-au 11, několik desítek p ř íte l, *bý a<ř auČastcili kopcertu 
rockové akupioy ,řBány * t « i * ,r (Jáchym Kaple©). Po dvacáté hodině ae dostavili 
čtyři uniformovaní příslušníci SUB a piríiprávně vnikli «a  pozoseek ve eoaae 
přítoescé legitimovat* KáyB byli odmítnuti f  vykázáoi a poukaze® pa ruSeoí eoukroení, 
dcafcavíly ae policejn í i '» i ly *  Policiat zadírali «aalitelktf pozemku S.Hseiéovcií 
£ Ladislava Kovákg, akti j-iatu HMB a českého fioerchiatickáho sdružení, který »0 
Bránil pasivní rezistenci • •

Po dvaadvacáté bodipé došle k 4alá£@u zákruta* VB* během něhož Byli učeatníci 
koncertu, celkem 31 cápi. odvezeni na ®Q SHB v t r ž i t ' 7̂  kdo byli vyslýcháni v 
souvislosti 9 nadcházej '< ím výročím 2>. crpo£, f i  lisováni e podrobeni osobníc 
prohlídkám. Devatenácti V., tá Monika TMerl< ?á z 53$aká lípy  Byla oa oddělení VB 
surově zkcpáua a ayaněr ste ruce* ta? í pc propočtoví fruepl# vyhledat lékařská 
ošetření * Pa doím - A8= a , i t . byli zadržování J iř í Miloš Cihelka, Denise
Franklová, Jan Hnndcel* L ^ěpánka Hsnisoyá* Luc■■© Hlaváč'bvÍt lukáŠ llcpběta, Jáchym 
a Jakub KaplanoviM i rop." #v. Koryčaq ,a .&wSí * lav hevák, r  a řs Poctovás Marcela Šedivá 
a Karel Šmarda, Všichni byli. propuštěni v yczé- ícr večerních hodinách 21,srp»« 
1989. . ,

Dne b.9,l9$9 vrceni vyšetřovatel v Prase 7 obvinění jedenadvaceti letěnu 
ekonomovi Ladislavu Novákovi 3? Prahy 3 pro tr,Čip stěžováni výkonu pravomoci 
veřejného čin ite le  podlé &15&U tr,zákone a pro tr,č in  výtržn ictví podle S202ll 
tr.záki pro údajné "Mucaé chování*’ při acukrosjóía rockovém koncertu 19.8.1939. 
’S^ojiaé obvinění bylo současně vzneseno 1 Zdeňku Hamplpvi* 19 ostatních zadržených 
bylo Vyhledáváte lota téhož oddělení vyšetřování VB Obviněno s tr.činu výtržn ictv í 
podle i202{l ťr.^ákma, opět pro narušení veřejného pořádku "hlučným chováním1’ .

Nakonec vs«?k převládl rmxmtyý náhled & obvodní prokurátor pro Prahu 7 
JUDr.Jaroslav Jakl usne^etií o trestním stíhání Ladislava Nováka» Zdenka Hatapla
i  dalších 29 obviněných dno 15,9,1989 jrtušíI jako nezákonné* Vyslovil vsak přitom 
názor, se celý případ by fc|l, řeš it ONV Pra* ? jako přestupek proti socialist i ckevpu 
soužití* j.. \ .
V Prase 23,19*1989

11•října líŇ&9 řu kantýn »  kra.takáfo> poyd** v. Dance veřejné zeeedání o 
odvolání SfeoialřV^ #<spř.řéb0 TOatflfutfctt okreaního a«H*rf(v. v CQttwjldová^
§t*»i»lev Devátý trçal t í  o  ïç»omi%̂ sc »: fec-use*: k$.. dvec«tí ssáíácfcís. uspo^níněná 
i r lv  naše eděieuí ¿008, 1 jlb  v lQá>2u ,

3t*PÍelev Devátý #*? í *****$£»¥ pad*« tavil, tpfeo. ppálal poudu
ptptolááeaí* «0 #0 dp v ní* Horílé pa*svat **k dipubo, dokud
P* to<te za oecâvipU*» efctSfit» HveaSt t*«pt vá®e»i« Vfciugainá&it, ¿o' běhwi 
vpěptřfcvání ádajaó treptvé Č$pag>f>$í £$1# ${€»*W1»»* Iteiátlbc l^tcs třiktát

vezfce, «  tkt& bf l  pldy **4Pft»H*9 poté^ 'tp  á ti^ l fcindovku # teu$ai být 
?ř©>ýeŠ£P d<* ©essoeálca* "* ' ’ * ’.

^béioái  ̂ téfco • *<w<3ij *á. ,j&kýeéfaičtii V**ÍU $Qfrr,ka pro ®apHtoc?oaát
Obžalovaného odradit fctpvïïi »«vY&lh*

» ĵ Í  byls ©znakseoo* ,#e tfpfajïè’pP^WaáC fis V:\ii’ç *w *t I*lî9t9pn4» QÓ pçdai 
*. fááp0c{ siSmL t .$ i t  fc«#$*ÿ;krajské!»* *«a*Jv v •\tě«

*  f*r«*e '30.10*1*89
*



ižž3Utt,>>fa«r-.-iŽ8gl
Pne 18.10,1989 jřfelíc i  u cbv0^číb<* soudu pro Przbu 3 biaypí l&£&|£ VO pásl 

ing. Antonie Bokové, sixitm é ?« účast na osnifestccl 21,8.1989 pvo trestný Čtu 
útoku es statní orgán n orgán společenské organizace podlé 5X54J2 tr,zákona s 
pro přečio proti veřejném pořádku podle §6 ©I zái?. o přešloecb« (V í« naše sdělení 
2,1092.) Samosoudkyně JULr.Hane Dvořáková zprostila Antonii Bokovou obžaloby. 
Prokurátor se k rozsudku nevyjádřit*

Tébož^ dne zastavíla  JUBř.Hane Dvořáková tres tn í stříhání pro p in č i« p ro ti 
veřejnému pořádku |>odla §6 «i} zák. o pžečísech* ' iakoř «o aě l dopustit rovněž 
účastí na srpnové eap ifee táp í, p ro ti truh láři Davidu K o lá ři*  »e r ,3 0 ,3 .1970, bytem 
čimická 768, Preba 8. Prokurátor p ro ti tomuto usnesení podal s t íin o e t.

Pne 12.10;1989 přeběhlo u okresního ecrudu v Náchodě fetnvaí líčen í proti dvěma 
dělníkům - Františku Hepvarpyi, oa*.9,1.1972, o Ksrtínu Srpitrovi, nsr.20,4.1963,
Oba byli obžalováni x přečiou proti veřejnému ppřádku podle §6 al zák. o přoclnecb 
za to, že 21*8.1989 ne íli v průvodu mladých l id í  v Náchodě vlajku, kterou F.HepoEr 
n&, závěr průvodu vyvěsil es. yěá, knotele. Semosoudce JtJBr.Hiloš Vízdei věc předal 
národníku výboru k pře slupkovému řízení.- V \ -  . •>
V Praze.30.10.1989- ,

Sdělení c .1103 (J iř í  $te..¿X odsouzen) .. ;
Dno 26,10.1989 se * .nale u okresního sotídu v Olomouci; h lavní l íc e n í se 

signatářem Charty 77 «  a ’ ív ie tou  NMS J iř in  dsr&zwlei»} par*11.3* 1971, bytem Vít^aní 
582, L ito v e l.  Okresní pr?. .vrdtor 3UJ>r.J?>.-oslav Vod*» b© ža lo va l e tr .ž io u  neplnění 
odvodní povinnosti podle1 -S26711 ■■ f 'jehož' sě érěl «opu stit PÍ3T, íe  es dp© 
12*5.1989 nedostavil k o •:■ týdnímu ř íz e n í9 ? že d»e 18,8.1989 "adn ítl p řevz ít doklady 
určené k rozhodnutí 0 vinoceti k vc . nské činné elužb-c” CvLz sé&v**tí Č*1074)* 
Senát okresního soudu f* jviaúá předsedal pro®eva©ý právník Jaroslav Lipský, uzb* i  
Jiř íh o  štencla vinným trestným činem neplnění odvodní povinnosti podle $267 tc .zák .
& odsoudil ho • h© čtyřeJ měsíců® odnětí svobody é * pcdaínŠoý* odklade® na dobu • 
18 měsíců. Prokurátor a«i J iř í Potřel se k rozsudku pevyjádřili*J i ř í  Stencl je přesvědčený pecifiata a je pevně rozhodnut nenastoupit základní 
vojenskou službu, i  když byl dne 11^10.1989 uznán okresní vojenskou správou v 
Olomouci schopným výkonu vojenské služby. ; ‘
V Praze 30.10.1989 V‘v* * r 1; ?

: . v • <*> * * -'••*•• ••»■ ■ « ••• ;‘ 'J •' "• * *' ‘ ‘ * •* '
M l j ^ í  W J P a^slpv , U A  .podezřely a, gřečigu)

Pprap. Jeřáfcr.fc z >TQ V% v Praze 2, Vyšehradská 20, 20.10,1989 vyslovil
podezření z přeci»« proti veřejnému pořádku podle 56 cl zák, a přečioech signatáři 
Charty 77, čienu V0NJJ, Ss ¿helsinského výboru "a HOS Ladislave Li so v í , oar.24.4.1924j 
bytem §iskow; 1228! jřráhe U# Fřečinu se (ák?pusti;t«ťíiR, « «  ..vyhotovil písomopati,. 
které svým obaafeea narušují zájem svátr. na zachování vořejdého 'pořádku^ jřýřb 
píeefH»osti byly L,14eov-:. dne 12.111, 1989- 00^^ty orgány SNB* které přerušily setkání«o 
několika aktivistů nezé iolých in ic iativ  v rv.gtatrarssci6er»ý '> pivovar na. Karlově.^ 
¡sátseatí v Praze. Valcho účastníci byli kicáttjdóbě záétž^ni;>a byla'vJnieh provedena > 
nezákonná osobní problíti.^ (viz sdělení Č.iC-ú). l-.-fí "■■  ̂ - ; » •.;
V Praze 30,10.1999 J " ; -  v 5’ */-ri: , ý  " ý  /\  /  ' ; ** - * ' >

• - ' .a * ■» t .»  ̂ / A , Y *  ** . . jf f  ; / ^ & J •» . í.f^ř . , .*4 1 ť- \ *v <

W M - -■ _• ”  V  v
Losoí dělník Ivů Netřfia.kč, aar.žů.t ’.96ťl, b jt»e  » 5 ^ «  - Ó«*lxwy č.T, ek«j|i: 

Tlfetovy, je  vyšetřovat i 1©di $tB v  Plzni E.Tetrá|%y «tíbás tV.íj.ln' ’
pobuřování podle I100ÍU tv-zák,, * jehož se : .ý ^ * t l^ ů \ £ tá n $ Á  £©dpl*S'-'p<*! 
petic i Několik vět. ^tvrdne byle jebá pocifoáíií ^po3uzéVádo_ j*ko přečiá; 
veřejnému pořádku, na ppkyc prokurátory  ̂ fcýX$v KVa|ířtkape zpřísněné, těkža
nyní l.Nebřenskému hrozí trast až i:ří" věňeáí.' #íě 26.10.1939 oyí předvolán
k seznámení e výslodky vyšetřováci*. ‘ ' v r *



Ivo Nebřeaský je Qtc' dvou malých 4 4 t i< V* ho případ je charakteristický pro 
další zostřování naproste iNsepravadlivé fwnlicní represi proti Několika větám.
V Praze 30.10.1989

•*
Sdělení £¿1106 (J>a Rampfch trestně stíhán sa Několik vět)

—v—   ■■  .................. I i I,«, „  .ni

U Jana Rempicha, r s r .30.5.1966, bytem tfrslavská 26, Plzel?, e také v bytě jeho 
manželky Luciany Rampichcvé, uáaěetí Sfrpubliky 37* Plzeň* byly dne 12.9*1989 
provedeny domovní prohlídky (v iz nass «dělení £.1080)* Nařídil je vyhledávací 
orgán VB poručík Mazáč a schválil saěafeký prokurátor v Písni JUDr.Karel Anděl. 
Cílem prohlídky bylo nelézt "závadový text Několik vět s podpisy, dále rozmnožovací 
techniku". J.ri y¿Cno mal druhé ...slezeno nebylo, z¿:ío však byl odňat psací stroji 
a různé nezávislé publikace domácího i zahraničního původu.

Prohlídky byly zdůvodněny podesřeníř z přecimi proti veřejnému pořádku, následně 
vš&k byl postih proti J*Rampichcvi změněn v obvinění z pobuřování podle $100j l , 2 
tr.zák; Hrozí mu trest odnětí svobody do t ř í  le t . Je to další případ zostření 
postihu proti sbírání podpisů pod petici N”v ■Xik vět v Západočeském k ra ji.
V Prase 30.10.1989

*
Sdělení č.1107 (Bratisls Tt í  aktivisté bulou ouaeal)

Dne 9¿10.1989 podal *>..• *tský prokurátor v Bratislavě JUDr.Ján Javorčík obžalobu 
v  trestn í věci proti p i  bratislsvakýn aktivistův:, podle níž stíhá JUDr.Jána 
Csmogurskébo a prof<>íir ’ ava Kusého pv ■» ttcc«drv«ý Čip pcdvracení republiky podle 
§9811 t r .z lk . ,  a dále ob.. jmenované sp/• „Čr.Č s Poličkou, Antonem Seleckým
a MUDr.Vladimírem Kaňákes- pro tr .č io  b»-vyvin í podle §1001la tr.zák. Dna 
23*10.1989 vyloučil preč> da senátu4 JUD:*. vet ye 1lar¿i,o věc Jána Čamopurského k
samostatnému projednání, ;* to vzhlede© k ternu, že Ján Čarooguraky je ve vazbě 
a je  třeba treetisí ř ízen í proti němu co nejvíce u rych lit. Obhájce Jana ^ernogur- 
rkého. Heny Poaické a Antona Seleekébo JUDr«Tibor BUbsa proti tomuto vyloučení 
fvdal stížnost předsedovi městského soudu JUDr.Jánu Rackovi¿ Uvedl v n í, že k 
vyloučení nejsou žádré zákonné důvody.

Hisvdx líčen í ve tsci Jáne čarnogurskébo je nařízeno na 6.11. v 9 hodin do 
místnosti č.24 Justičního psláce v Bratislavě v Zábradnícké u l. 10. Senátu bude 
předsedat JUDr.Stefan Sakvari.

Přesně o týden později v 9 hod¿ bude zahájeno v téže místnosti hlavní líčení 
ve věci čtyř ostatních obviněných* Hlavní líčen í je stanoveno na dva doy, tj¿ 
13. a 14. 11 i, 193;),

Jak jsme již  oznámili (v iz  naše sdělení Č* 1057, 1071 a 1088), jsou všichni 
obžalovaní stíháni pro tr.čin  pobuřování za to, že společně napsali a odeslali 
dopis, ve kterém oznamují slovenské vládě, Že hodlají dne 21¿srpra položit květiny 
na místech, kde při wjanské intervenci v roce 1968 zahynuli slovenští občané* 
Trestného činu podvracení republiky se měl ■/ ‘¿a Sarrogutský dopustit několika 
výroky ve svých článcích, uveřejněných v - závislé© č&scpise Bratislavské listy ,
který rediguje. Miroslav Kusý ee ho měl dat -ctit ofcestot?. svých textů, vysílaných 
rozhlasovou stanicí Svol. *ná Evropa.
V Praze 30.10.1989

*****  * * ** * *  *****

Probil ôí nezávislí«:? iniciativ
Jako představitelé pe.ávislých in iciativ  doporučujeme všem občápům, kteří 

si chtějí připomenout v ¿rvčí vzniku naše :>* státu nezávisle na oficiálních akcích, 
aby tak učin ili svou pří. t^noetí na Václavském náměstí e hlavních náměstích českých 
a slovenských mest, jeT"jz i památných místech souv. sejících s tíx«eo dates?, v 
sobotu dne 28.října v době od 15 do 16 h^din.

Domníváme se, že kl'deá & spořádaná přítgsrnosf svobodomyslných občanů může 
být za dnešní situace ti® nejvýmluvrějšÍE) slcveo? k 23iříj«u  a současný«» poměrům



v naší zemi* můžeme H e i enfc# navzá-.¿? i větu.
Charta 77: Ví' Iqv Háve?., T<K.áš Hradilek, 065® Kffocová 
EOS: Rudolf Bfittek, Vá i*v Bendaa Ladislpv Li&
DI» Fraönuel Mandler, K rel Štlndl, Bch.
Obroda: Milos Hájek, Vladimír Kahms, Á oš Kobí-pt, Vladimír KolmJatr» Josef 
Kotrč
NhlSs Sana Hoicoerová, j  y CbudOEet, ,Ja \ Fot jvá> Ruth Meraová 
V Praze 23.10,1989

*****  *****  * ****
•V

Václav Havel» Slovo o s lovu
Váženi, přítomní,

cena, kterou jsem dnep poctíván, *; nazvána "raírovo»** # byla ml uděleno
knihkupci, tedy lid© !} '/t *ří se věnují ř‘íření slova, Snad vme to opravňuje k
torní, abych se tu dnes -■ ayslel o tajemně souvislostí mezi slově® © míre© a vůbec 
o tajemné mocí slova v lidských děiinach.

Na počátku bylo s U ’ o, praví se no první stránce jedné £ oe jdůležttějšícl}
knih, která známem V té knize to znamená, že zdroje® veškerého stvoření je Slovo 
Bosí. Kopisti to vlek, přenesenos i o veškeré® konání lidakét#? Haní to «a«d i 
v nese© případě a lo -o , které je nejvlestcejší® zdroje© tob.?, čím jstae. ba «mapíným 
základe© toho způsobu vesmírného bytí s kteréířu říkáme člověk? Duch, lidská duse» 
pase sebeuvědomění, schopnost zobecňovat »  vyslet v pojsoecb, chápat svět jako 
svět (a ne jen fako ave oko lí), a pcr^és© ■■ &eaf. schopnost Vědět, že udřeme,
a přesto žít - není to všechno g»g.d :• vváao, či př&so tvořeno také slově©?

J e -li Slevo Boží zdro je© v*. .kerébo E->ží“ o &V-' rřowí.. y.,k ta Část toho stvořeni» 
kterou představte je lidské pKrvyě, je r*-*« e-teu v;.'« * í  jinésau Božímu zázraku, 
totiž zázrak lidského sleva. A je -l*  tento zázrak klícom k dějinám člověka,
pak je zároveň i kličte k dějí»árc «polačooatí, be r^ n á  je ti© první© len proto,
že je tím  druhy©* kdy-y totiž slovo nabylo érnhaa komunikace ©ezi dve©a či více 
lidskými " já " , nebylo by asi vůbec.

To všechno nějaký© % 'usobem vlastně odvž ycfcy víme nebo aspoň tušíme? pocit 
zvláštního vyztiöKü a vá# y slova je v pc^ědosrí lidstva zřejmě od n&pametí přítomen.. 

Ale nejen to : dík . jzrsku alova ví-ae -u f lép® než ostatní živočichové, že 
toho ve skutečnosti ví. > velmi málo, totiž že existuje tajemství. Tváří v tvář 
tomuto tajemství - ň c í t í c e  zároveň onu pro nás té©eř kooetltutivoí ©oa slova 
- pokoušíoese od nepsavši oslovit to, co j<ř nám tímto tajemství© zabaleno, e 
svým slově© to ov livn it. Jako věřící r * modlíse k Bohu, jako ©epici vyvoláváme 
či zaklínáme duchy & zkc: ,.íae tak svým el ‘ven* novověké civilizace - ař už věřící 
či nevěřící - skládáš?© ao svých slov v* .¿cké teorie a politické Ideologie» jimiž 
čelíme - tu úspěšně a j neúspěšně - tajemneiriu běhu světa a jisaí| tento běh - 
tu úspěšně e tu neuspěš*-'- -  ovlivňujeme,

Š i l i :  eř už oí to uvědomujeme Či nikoliv, a? už si to vysvětluje©« jakkoliv, 
jedno se zdá být zřejmé: že t?s světodějnou &cc tvého Blova edvidycky - & v jisté®  
smyslu právem - věříce-

Proč říkám Nprávem'1?
Je opravdu lidské slovo tak mocné, že yůže pěnit evět a ovlivňovat dějiny?

A pokud někdy tak mocné bylo, p latí to o wem i dne«?
žijete v zemí, kde j «  velká svoboda slova« Té svobody může užívat kdekdo ke 

kdecemti, aniž ei toho musí nevyhnutelně ostatní všimnout, natož se tím zabývat« 
Může se vám tudíž zdát, že výzt»nc slova pr<$ce3»uH pfroetě proto, že ž i j i  v zemi  ̂
kde se za slova stále ještě zavírá do vězení.

Ano, ž i j í  v zemi, kde j&ou váha a radioaktivní ¿áření slova denně atvrzovány 
sankcemi, které svobodné slovo ne aebe ořivQlóvá, N;iávno eí celý lívět připomínal 
dvousté výročí Velké fraoccuzské revoluce, a tím  jsme ei museli vzpomenout i 
ns slavnou Deklaraci práv člověka a chce-•. .. deklerací, v níž se praví, ze každý 
občan má právo vlastnit tiskárnu. V týchž ci: ich, tedy ¿¡věstě let po této deklaraci, 
byl můj p říte l Františ h Stárek odsouzen na Jvs a půl roku do vězení ze to, že

-3-



vyráběl nezávislý fcultv Časopis Vekuo * -Tik t l í  snpd v epukroré t l iH r » ! »  i\ «  
os skřípuJící® p ř e d n o t •'* cyklostylu ! Krátce přeá íí®  byl můj p ř íte l  Iva© Jirous 
odsouzen k Šestnácti ně. ’ůs? vězepá z& to , ž© na ppfecíia s t r o ji vykřik l to , co 
každý v í :  že v naší z i bylo s»sdhc .¿střeních vražd s 1 dnes múza bý#
n e ifra ved livě  uvězněný . >.3Věk ve uá*«??1 utýrá&. Můj p ř í t e l  fretr Cibulku Je v© 
vězení 34 to , že š í ř í !  mipdatovl" vyč^sé texty «  nahrávky Oékpnfor»ních zpěváků
a skupi». Ano, to všechs; je  provdá; 5ti ju afcutečpě v zami, kde s je té  sp isovatelé 
uebo nijaký projev pa e f?  aiůžp otřást syetéw&w* U*ít© sj přpáptavit něco podobpéhp 
ve Spolkové republice LČaecke? Apo, | iju  v z «® is kterou hřad jednadvaceti le$y 
o třá s l text H?éb© p ř íte le  Ludvík« Vaculíka, který se tep o va l * jakoby proto, 
¿¡by po tvrd il mé vývody o ícpci slova •* **2000 slov**; tento tex t, a* i ©o j ip é ,  s lo u ž il 
jfiko Jeden % důvodů k to©u, aby J is t i poci přepadlo paši zemí pět c iz ích  arjaád* 
A není vůbec náhodě, za ve c h v í l i ,  kdy to to  p ís t ,  otřásá sáejsím ř e ž t e «  jedna 
stránka textu nazvaná •» Jakoby Opět na l l m l i Q C Í  toho, c0 tu říká® - “Několik 
v| tn. Aoo, ž i j i .  opravdu v systému* kde slovo ®ůa* dtřáat všemi mocenskými aparáty, 
kde slovo může w ít v ě tš í s ílu  než deset d iv is í*  kde pravdivé slovo Solienicyoovc 
bylo pocítěno jako cosi tak Débezpe&wéhp, Je  bylo třeba jeb* autora násilím  vsadil? 
4ó  letad la  a vyvézt, Ano, ž i ju  tam, kde slovo So lidarita  bylo schopno otřást 
co iý®' mocenským b lokem.

To všechno je pravda, bylo o tom už hodně napsán© e mluvil o tom už ne tamto 
místě ©ůj vzácný předchůdce Lsrv Kope lev .

Mně t«3 ale běží o ? ěco trochu jiného, iechél, ttluylt jun o neuvěřitelné váté, 
kterou nabývá slovo v í.>t*lic«ích ponsVscb, '.chci ilustrovat tajecspou moc olov# 
Jen tím, že jsou země, * nichž ©ůže i-wvolř alty» vážit v íc , než jinde celý vlak 
dynamitu.

Chci mluvit obecněji „ pohlédnout své í\.&c v jébo alráíob p rozporuplnějších 
souvislontech.

Žijeme ve světě, v fti ;; je možné, $ y na občana Velké ferifánie kdosi mocný 
Z úplně jiné země zcela /eřejtiě p bezos- yšně namířil smrtící šíp je® proto, že 
dotyčný napsal určitou v :<ihu, Te» mocny člověk to udělal údajně jMéuen? ®Íliordy 
svých souvěrců. Ale ne je to« v tpasto světě je síožué, aby se určitá -  doufejme, 
že jen malá -  část této ssillatdy a vyneseny® rozsudkem identifikovat«.

Co to je? Co to zueíSBSttá? Je to jen mrazivý závan fanatismu, podivně o ž íva jíc íh o  
v době různých helsinských konferencí o podivně oživovaného dosti drtivými důsledky 
dosti d rtivé  expanze evropenství do světů, které o dovoz c i « í  c iv i l iz a c e  původně 
nestály a ktervm nakopme tento dvojsmyslný dovoz způsobil atamlHardové a nikdy 
nesp lá tite lné dluhy?

Z a jis té , to všechno tp samozřejmě je .
Ale je to i  cosi víc? je to symbol,
Sybol záhadné »noboaroecensti • kterou ©na velká moc slova cá.
Ano, moc slově není jednoznačná a průhledná, Není to jen osvobodivá moc slova 

We losova nebo varovné aspe olova Sicharyvev#^ pění to jea moc ~ zřejmě nesmyslně 
vyloženě - knížky Uusbdiehp,

Vedle slova Eushdicho tu je toti* i  #lovc Cho®ejn^ho. Vedle slova
elektrizu jícího spoieču^st tvou cvohodpu a pravdivostí, Je tu í slově
hypnotizující, áálivé, řanatitu jíc í, zběsilé, podvodné, nebeřpeěué, sertonosné* 
Slovo - šíp.

Myslím, Že nemusím právo váffi obsáhle vykládat o čeaoné magii některých s lo v , 
protože js te  na v la s tn í kůži v poměrtvO tasí voé d©h§ X SžiH , k jak oevýalovným 
dájiopý® hrůzám může «a  u rč ité  p o lit ick o  * aocíáj-ní konstelace vest hypnoticky 
Uhrscčíyě a zároveň poskutecně á ílsné slovo jeénc&o pvůjíěrué^f» mpjioeiěšláka^ Nechápu 
s ice *  čí® roohl část v s ě ic l otců s matek ubraueitř4 ja lo zároveň chápu, že to muselo 
být? cosi v e lic e  sugestivn í:o  a v e lic e  zákeřného, když t© bylo schopno, byt Jets
€** krátkou c h v í l i ,  uhrgpCťí i onoho vejke^o áucfrk? který dal tak nový a pronikavý 
amyal slovům "das Seits^s Ps^Sein” o řVi© Kxiptenz°.

Co chci říct« plevo U ukas rp jo«»v, «uohopnpčný, fmhivalputuí« zrádný. Můž© 
bát paprake?s světla v ř ’» i  ttsy, jak kdypi nazval BěUpsViJ Ostravského Bouři, 
#1© »¡úže být i smrtcooftnK áíp©»* A <o jo nejhoréí: r-íiže být chvíli tí® a chvíli



oníia, tpůža býi' dokonca obojím eoučpsni!
Jaké bylo vlastně t love Leninovo? C^vobozvlící $cbp naopak Šálivé* •ebezpečne 

a posléze zotrocující? Zájemci o dějiny ?'"'’ffiUíHsffiu se o to dodnes vášnivě přou 
a zřejmě ještě dloube H t budou. Já esc .. Í£8í» si ne tomto slově všiml hlavně 
toh o t že bylo trvale v. skié»

Jaké bylo vlastně t ;vo Marxovo? v M o  .věrle «8 peíou jednu skrytou r.ovintt 
společenských ©eebanispt.-• anebo to byl jen '©nápadný prasárodek všech pozdějších 
Strašných Gulagů? Nevím, nejspíš asi obojí st časné.

A co slovo Freudovo? • krylo tajný kosmos Idske duše* anebo to byl jen zárodek 
iluze, kterou se dnes r. ucule polovin Spojených států amerických, totiž, že 
se lze zbavit svých t;, úpěná a svých /i» tí*a, ze jejich břímě odložíme do 
interpretace dobře zeplr ;eného odborníka?

Ale šel bych ještě a ptal bych e ještě provokativně j i  : jaké bylo vlastně
slovo Kristovo? Byl to z šátek dějin spásy a jeden z nejmocnějších kulturotvorných 
impulsů v dějinách světa *• anebo to byl duchovní prazárodek křižáckých tažení, 
inkvizicí, hubení amerických kultur a jošléze celé té rozporuplné expanze b ílé  
rasy, která způsobila tolik tragédií, včetně té, že enes největší část lidského 
svět« spadá do smutné kategorie světe prý až třetího? Já si pořád myslím, že 
to bylo epíš to první, ale nemohu zároveň ignorovat stohy knih, které dokazují, 
že í v to® nejčistěím raném křesťanství bylo už nevědomé zakodovánc cosi, co 
na pozadí souhry tisíce  jiných okolností, včetše relativn í trvalosti lidské povahy, 
®ohlo určitým způsobe® duciovoe otevřít prostor i c&ěw hrůzám, o nichž jsetsj 
se zmínil.

Slova mají také své dějiny.
Byly například coby, kdy slovo e e c l% i* c r b y lo  z ¿o celé generace ponížených 

«  utlačených t agnetickém eynoeyssem Spravedlivějsáfcc ¿věta a kdy pro ideál, tímto 
slově# vyjadřovaný, byli lidé schopni obětovat dlouhá léta života & třeba i život 
sám» Nevím, jak ve vaší zemí, ale v >e vlčeti b<b z téhož slova - tedy ze slova 
socialismus - stal už dávno docela obyč. vý pendrek, kterým od rána do večera 
tlučou po zádech všechi.y svobodomyslné apolt občany jacíei zbohatlí s v nic nevěřící 
byrokrati, nazývajíce "nepřáteli social'«œu" e "autisocialístickvmi silami". 
Skutečně: v mé zemi to love je už dávno bo ^pustým zaříkadlem, kterému je nejlépe 
se vyhnout, oechce-li s ■ člověk stát podezřelý. Byl jsem .nedávno na jedné docela 
spontánní a žádnými c sidenty neorganizované seanifestaci protestující proti 
výprodeji neikrásoějsícfc částí Prahy nějakým, australský©, milionářů©. A když tam 
jeden řečník, bouřlivě ‘ rot i tomuto projektu vystupující, chtěl posílit svůj 
apel na vládu zdůrazněním, že ze záchranu svého domova bojuje ve jménu socialismu, 
začal se shromážděný d smát. Ne protc s že by byl proti sociálně spravedlivému 
společenskému pořádku, ¿-ú.e prostě proto, že uslyšel slovo, který© se po dloubá 
léta e ve všech možnýcj í nemožných souvislostech zaklíná režim, který dokáže 
lid i jen manipulovat a ponižovat.

Podivně osudy mohou *>ít slovní Tentýž druh svobodomyslných a statečných lid í  
může být jednou uvrhováp do žalářů proto, že. nějaké slovo pro něj něco znamená, 
a podruhé proto, že pro něj totéž slovo vsi hic seznámená, n-.--.ot se ze symbolu
lepšího světa zraěailo v jazykové zaklínadlo přihlouplého diktátora.

žádné slovo -  aspoň v onom poněkud metaforíckésa s&yslu, v jekem tu slovo "slovo11 
používám - neobsahuje jen to, co mu přisuzuje etymelogický slovník. Každé v sobě 
obsahuje i osobu, která ho vysÍe\Tu js , situaci, v níž ho vyslovuje, a důvod, proč 
ho vyslovuje. Totéž slovo může jednou zářit velkou pádejí, podruhé vysílat jen 
paprsky smrti. Totéž slovo může být jednou pravdivé a jednou lživé, jednou osin 
vu jíc í a jednou šálivé, jednou může otevírat nádherné perspektivy a jednou 
jen pokládat na zeti. kolejnice, vedoucí do celách aoůosřrcví koncetracních táborů. 
Totéž slovo může být jednou stavebním kamorer míru a jindy může každá jeho hláska 
dunět ozvěnou kulometů*

Gorbačov chce zecbr nit aocielissme z? '■d̂ eíis? trhu a Svobody slova, Li Pbeng 
zachraňuje socialismus masakrování© studen u e Ceauaescu zbuldoz^rizováním svého 
národa. Co to slovo v ‘> atně znamená «  ůe -cb jednoho & v ústech druhých dvou? 
Go je to za mysteriózní ac, která je tu tak různýiei způsoby zachraňována?

-1 G**



Zmíoil jsem se o f mcouzeké revc vci * o té krásné deklaraci, která Ji 
provázela-. Tu deklaraci odepsal pán, který byl jednou z prvních- osob, Jež byly 
Jménem tohoto nádherně l <. ranního textu popraveny. A po něm to byly stovky a snad 
tis íce  dalších. Volnost, rovnost, brjsťreřvi - Jak nádherná slova? A Jak děsivě 
muže být to, co znamení : voluost ro; osuté košile před popravou» rovnost v 
rychlosti, s níž padá n* >;rk gilotina, í ratrství v Jakémsi podezřelém nebi, kde 
vládne Nejvyšsí Sytost!

Celvm světem dnes zt nádherně nad . jné slovo "perestrofka" ♦ Všichni věříme, 
že se za tím slovem skrývá naděje pro Evropu a celý svět.

A přesto - přiznávám se - ae občas chvěji strachem, aby se tó  slovo nestalo 
zase Jen novvo zaříkadlem, aby se nakonec nezměnilo zase Jen v pendrek, kterým 
nás někdo tluče. Nemyslím tec! na svou vlast, kde to slovo má v ústech Jejích 
vládců asi takový význam, jako slovo "náš mocnář" v ústecb Jroefa Švejka. Myslím
ca něco jiného: totiž ne to, že i coen statečný mtiž, který dnes s íd lí  v Kremlu,
vysílá občas * a možná Jen ze zoufalství - na stávkui7x í  dělníky nebo na bouřící 
se národy čl národnostní menšiny nebo na p ř íliš  neobvyklé názorové menšiny 
obvinění, že ohrožují perestrojku. Chápu bo, splnit ten gigantický úkol, který 
si předsevzal, Je nesmírně těžké, všechno to v is í na vlásku a téměř cokoliv může 
opravdu asi íee vlásek přetrhnout a všichni pak budeme padat do propasti. Ale 
přesto si říkám: nejsou v tomhle "novém myšlení" povážlivé relíkty myšlení starého? 
Nezaznívá tu o;věna dávných myšlenkových stereotypů a mocensko*Jazykových rituálů? 
Nezačíná ae slovo pereš;rejka už tu a tam trochu podobat slovu socialismus, žvláát
když je jím občas nenápadně uhozen po hlavě -;ýž člověk, který byl tak dlouho
a tak nespravedlivě bit slovem socialismus^

Vaše země vnesla do moderních evropských <• v ,in velký vklad* první vlnu detaňte, 
svou známou Ost-politik.

Ale i tohle olovo do^zsio být leckdy pě :pě dvojsmyslné- Znamenalo samozřejmě 
první záblesk naděje na Evropu bez studené várjcy a železné opony* zároveň však
- bohužel - nejednou znamenalo i rezignací na svobodu, a tím na základní předpoklad 
každého skutečného míru: stále ještě v paměti, jak se mi počátkem sedmdesátých
let leckteří mí západeně®-i1 ; í  kolegové a přátelé vyhýbali z obavy, že by jakýmkoli 
kontaktem se mnou, ktertho nemá zdejší v-váda v lásce, mohli tuto vládu zb/tečne 
provokovat, a tím křebkr základy rod ili se detsnte ohrožovat. Nemluvím o tom 
samozřejmě kvůli sobě j« ¿;o takovému, a už vůbec ne proto, že bych se litoval. 
Vždyt já už tehdy litoval spíš Je, než sobe, protože jsem to nebyl já, ale oni, 
k.do se dobrovolně vzdával své svobody. Zmiňuje se o tom proto, abych jen z jiné 
strany znovu osvětlil, jak snadno se může dobře míněná vec změnit ve zradu svého 
vlastního dobrého úrayBlu * a to opět jen skrze slovo, jehož smysl nebyl zřejmě 
dost bedlivě střežen. Taková věc se může stát velmi snadno, Člověk si toho téměř 
nevšimne, stane se to nenápadně, tiše , pol;r«dmu * a když to nakonec člověk z j is t í ,  
zbývá mu už jen jediná možnost: pozdní údiv.

Jenomže to je přesně onen ňábelský způsob, jímž nás dokážou slova zrazovat, 
nejsrae-li při jejich užívání trvale obezřetní. A Často * bohužel - i docela malá 
a jen chvilkové rtráta obezřetnosti muže mít tragické a neodčiniteiné následky. 
Následky dalekosáhle překračující nehmnotný svět pouhých slo%» a dalekosáhle 
vstupující do světa až po čertech  hmotného.

Dostáváme se konečně ke krásnému slovu mír.
Čtyíicet let ho Čtu v naší zemi ne k^ždé střeže a v každém výkladu. Čtyřicet 

let jsem tak, jako všichni mí spoluofcčai . vychováván k a lerg ii na toto krásné 
8lovo, protože vím, co Čtyřicet let znameiá: mohutně a stále mohutné j íc í  armády 
jakožto údajnou záštitu »síru.

Navzdory tomuto dlouhému procesu systenat i kého vyprazdňování slova mír; ba
víc než jen vyprazdňování. .Jeho Osplňcvárí p r Ivě opačným významem, než Jaký podle 
slovníku, má; navzdory fco-rsu všemu se podařilo několika donkichotům z Charty 77 
a několika jejich mladé..3 kolegům z Nezávislého mírového sdružení toto slovo 
rehabilitovat a vrátit jeho původní, smysl. Museli ovšem tuto sémantickou
"pereptrojku" * totiž obracení slova mír s? hlavy opět na nohy * čímsi zaplatit:

- 11-



téměř všichni ©ladí p ř^ -c í Nezávlslébr írového sdružení si rousali pár měsíců 
za to odsedět. Mělo to e smysl: jeď. důležité slovo bylo zachráněno před svým 
totální® znehodnocením, to není, iek se tu pořád Dokouří® vysvětlit, zdaleka 
jen pouhá záchrana slovo Je to záchrana Čehosi daleko důležitějšího.

Všechny důležité dejc reálného svata - krásné l obludné - mají totiž vždycky 
svou předehru ve sféře slov.

Jak jsem už řek’ , mýte dnešním úmyslem není předávat ^á© zkušenosti člověka, 
který poznal, že slovo stále ještě rěcc v lž í , když se za ně tpusí p latit i vězením. 
Mým úmysle© bylo vyzpovídat se z jiné zkušenosti, kterou Isme v tomto kousku 
světa & váhou slov učinili a která - jak jsem pevně přesvědčen ** má univerzální 
platnost: totiž ze zkušenosti, že se vždycky vypiští být ke slovům podezíravý 
a dávat si na ne pozor a že žádná opatrnost tu nemůže být zbytečně velká,

Fpdezřívsvostí ke slovům se uá rozhodně zkazit min než přemrštěnou důvěrou 
v ně.

Ostatně ne í  to přesně to - podezíravost ke slovům a jejich usvědčování z 
hrůzy, která v nich mule nenápadně dřímat - nejvlestnejší® posláním intelektuála? 
Vzpomínám s i, že André Gluckemsnn, r;ůj milý předřečník, mluvil kdysi v Praze 
o to®, že intelektuál má být jako Kasace,o i protož® iebo úkolem 1e dobře slyšet 
slova mocných, hlídat varovat před nim’ a věštit, co by toobla zlého znamenat
či přinést.

Všimněme si ledně vet';  po sta letí js&e měli -  Vy a my - to lest Němčí a Češi 
- rozmanité potíže se oým soužitím ve střední Evropě, Za vás mluvit nemohu, 
ale myslí®, že za nás bu odpovědně ř íc t , že pradávné a po sta letí oejrůzněii 
přizívované národnostní imozity, pře ¿oky b váevš v posledních desítiletích  
z nás, Čechů, vyprchaly. není vůbec s* ode, že se to stalo v době, kdy jsme
byli postiženi totalitn í režimem. Ten v só t o t iž  vypěstoval tak hlubokou nedůvěru 
ke všem generál! zacíu... ideologický© íloekulím, frázím, heslům, myšlenkovým 
stereotypům a podbízivý- apelům ca ty Či ony vrstvy našich emocí, od nejnižších 
až po nejvyšší, že isme dnes většinou už imunní k jakékoli hypnotizující návnadě, 
byt by měla i tak sug*. tlvní podobu, jiíkou ji  tradičně dává apel nacionálcí či 
nacionalistický. Dusící příkrov tisíců prázdných slov, pod nímž musíme tak dlouho 
ž ít , v náB vyvinul tak silnou nedůvěru ke světu šálivých slov, že jsme dnes schopni 
lépe než dříve vidět lidský svět takový, jaký opravdu je: totiž jako složité  
společenství tisíců ú milionů neopakovatelných jedinečných lidských bytoetí, 
které malí vedle stovek krásných vlastpostí i stovky vad a špatných sklonů, které 
však nikdy nelze prostě sežehlit žehličkou dutých frází a devalvovaných slov 
do jedné homogenní masy - jako například třídy, národa nebo politické s íly  -  
a jako rako.é je en bloe chválit nebo ocsusovat, milovat nebo nenávidět, hanobit 
nebo os le v o s t .

To jo jen ¿aIv příklad, k čemu 1e nedůvěřivost ke slovu® dobrá. Příklad zvolený 
s ohledem na příležitost, při níž je užit, totiž pro chvíli, kdy má Čech tu čest 
promlouvat k publiku převážně německému

Na počátku všeho le úlove.
Je to zázrak, kterér vděčíme zs to, ze . l i di .
Ale je to zároveň »¿:traha, zkouška-, leat i rest.
Větší možná, než se může zdát vám, kteří žijete v podmínkách velké svobody 

slova, tedy v poměrech, >e ca slovech zdánlivě tolik nezáleží.
Záleží na nich.
Záleží na nich všude.
Totéž 8lóvo může byt * dnou pokorné c podruhé pyšné. A nesmírně snadno a velmi • 

nenápadně se může slovo pokorné prowěoir ve slovo pyšné, zatímco jen velmi těžce 
a velmi dlouze se ®ěo5- slovo pyšné ve ¿lovo pokorné. Pokusil jsem ae to ukázat 
na osudech slova mír v e - nemi.

Tento svět a předevš;«  Evropa se v eávěru druhého t is íc i le t í  po Kristu ocitá 
na zvláštní křižovatce; dlouho Debylo tolik důvodů k naději, že všechno dobře 
dopadne, a nikdy nebylo zároveň tolik důvodů k obavě, že kdyby dopadlo všechno 
špatně, byla by to katastrofa definitivní.



*■ i 3 * *.

usech** h$*¥pt bT<*fk*« } iw z  m m f  4 $ * f y t 1 4 ^ #  
¿.jfofyyé v|^Y *$<+ Y & t?*trq fu efc#leřickou íí s* katastr**»
> t$V inři|Í$* prpb^ub|*|$eí n propast ©e*i bot»atV«ei sbiidvtrl $pd*£tliyet $ pétQéyf j 
Ím $& kdast fvýftb ijtrc ýcb »krytu "teorii společnou příčinu* oeEáp/idpeu pto©|$u 
sloya původně pokorného v slevo py$pp.

Pyšně 8Í Čtpváfc za ciřv myslet, že jako yrobol # páv tv****?# rozumí, komplety# 
přírodě a ©ůže «i s ní jíě >t, co chce, *

Fyšpé 8í zeč$l myalet, re iskp wafifcl rpzvwu Vc fobopeo ko|>ptetoě pochopit 
tvé vlastní dějiny « naplánovat pákově©» žfastný živo£ é že aru to Myl dpkooee 
pťávo každého, hom* se jeba plán nezamlouvá, smést z cesty * pák®** udajně lepě# 
budoucnosti věepli, k níž nalezl tep ivdluý a predý kli&,

fy š p ě  ei začal o spbě myslet* že když proí yazbít sfceiové iádřo., je už 
dokonalý, že mu pebrpzi nebefwtáí atomového zfcrpjpíbp soupeření, pa tož »tosqv* 
Války, kl ?

Ve všech těchto případech ye osudově zmýlil, Tc 1« plp, <Aie ye .všech těeht£ 
případech zelí »a už svůj omyl chápat. A to 1« dobré* ^

Ti» vsím* poučenik měli bychy® všichni a společně feolovet proti pylový sloves? 
a voí»eyě pátrét po kukaččích vejcích pýchy v© fipyycb zdánlivě pokorných.

Ta p©f*ifl te’k sřejwo» úkpl zdaleka 1©p lípgviatickv* Jako yýzv* k oíjlpovšdpopti 
Z* «ipYO e slovo ie to úkol bytoptal «Pr#vní,

J$kf> takový není ováep Zakotvep před ho^ftočte« pá»i d^hlgdoutalpéhp světf* 
fl© až někde ta», kde přebývá oop §levo, 1©* hýla »0 ppčátku všeho a i«z nenf 
slovem Člověka.

Sebudv vysvětlovat^ proe tomu t£k i»» Dálino lépe tptiě^ oež bych to byl schopef 
věiplt tá, to včipit uč vás velký předek T.*tes— tmi Kant»

Dekuíi váw za ppzorooaSi *

Hrádelek# 25,7.1969
?ř©vzato^ Borsenvereio de« r^otseheo bucht pdeta g .V,, 1969

* * * * *  , ' ***** ***$$>

Bozhovor VOKHA e Ivoé ¥o)?kovo&
VdKKO* Ivo, č#,undergrouî r, fitepátř VOKSA a VoknoviP,. H 4 ý f |b * H  »6 ppdí|e^ 
va činnosti nezávislých iniciativ • ay**#tieující, tě *»«1# ffko FrantOVV droájfg 
a Rpoluodeouzcuou v souvislosti $ nedávným procese». Mohla by® ná® o sobe řlo# 
něco bližšího?
Í^V.t CW nsrozOoí ž|fc* tfdy, v Cefke Třebayó, i když 1ss* se tu tak spi pd patnéc^á 
leťwoc nezdržovala. Přátele Heo měla většinou Uodet Jsem rozvedepá a mám 
kiulcy, Markovi i© dyanápt a Jakubovi osm' let. Příětí laro to budou" čtyři xo k ft  
CO Jatto ty potkali • Frantcm, Ipíciátcrec našebp sezpámení fe VOKKO? 9
W&itOi Pokud se tl tahle otázka pebude »dát příliš psoboí - kterých Frantových 
vlastností a názorů 6l na ně® petvíce váži*?

Fř^d^věí® i® ^0 přímý* Silpv « prpv̂ íyip.. Člověk t Má os pani začni, schop?itŝ | 
• JO pracovitý. A ct ié velice <^ležité sró »srč, ie akuteáoý chlap, védle kteaéhii 
ih s$su být skutečně zen$káf
¥0KHOí CO si tvslíš « ssmotqá» prpceau t  rozsudku? Jaké byly tve pocity báheai 
vyšetřování a v so^ýpí síni?
I»Sřft Froces byl freska, roeaudek pro ®o prfc©V»o* vysoký, A laole pocity v ao«án| 
síni? Jak |e mpžné, že tihlo lidé, kteří^náf spudí, ^¿žou kiidpp usínat?
vapor p ř i hlavní» líčení y tfetí pad Orlicí m  ty, Fyapta a aěkolik tvedk^ shoda# 
Vypovídali o metodě* kteyvch při vvsToáío^ «noužívaí vysetřovstel hradeeké 9t$  
- »ir.Rváá. Když se’ho pak aovd dotezev*!, lak $i popínal při vyslýchání, Kvá* 
*« několikrát ta Sgbou saříkáyal* 16-ti lety ea|ébácké poctivosti, Jak to bylo? 
l.V,< Estébácká poctivper - není to sao1^| dvpu protikladů? Výslechy »Ir.^vás^ 
|v|y Zlé a nepí to lep aádOt. Vtyvx ‘probíhal Nepřetržitě od oa»i ráno 4» 
pozdníbo odpoledne, Př«d*olsl ís| i#kp zvádks a na místě mi předložil obvinění, 
1*0 dpllíw už as »nou byl JJÓr^Hulík, pá| obbáice.



VOKNOt: BSketu procesu vyšlo najevo, že rěkciik Frantových přátel vypovídalo, jako 
by Suňasovi přáli mnob • Xeté vězení..Vzpomínáš íi na j^kobo, komu bys chtěla zvlášt 
poděkovat?
I.V .: Vztek a zklamán až w'é přešly. Každ'.- nich se a tím musí vyrovnat sám.
VOKNO: Dva a půl rok- ' To ie absurd. C a * .o tebe jistě velice pepří jemné'. Máš 
už nějakou představu, v se s tím vyrovnat? Zo kluci?
X.V.: Je to hrozně těží a i© mi smutno. V om nám cbybí. Mladší Kuba si dva roky 
vůbec nedokáže předete’ ;*:. Pořád chystá něco, co udělali s Frantou, až přijde. 
Sbírá pro něj bcuby a t*V podobně.
VOKNO: Zřejmě se ti do ruky již dostal? VOKNO č.15, Tvůj názor? Myslíš s i, že 
by proti jeho obsahu a úpravě mel Franta - ímitky?
I.Voj Patnáctko vypadá v ':ře , začala je : ,u ji číst teprve nedávno, Úprava je lepší, 
určitě by e ní byl Franta spokojen. S obsahem jistě  taky, část přece připravil 
ještě on.
VOKNO: Chtěla bys něco vykázat čtenářům VOKNA a našemu undergroundu?
I.V .: Aby udělali co nejvíc pro Frantovo propuštění. -
VOKNO: A VOKNU?
I.V .j Aby vycházelo svižněji, a aby neklesala úroveň.
VOKNO: No a na závěr: knížky, k nimž ee ráda vracíš? Muzika, kterou te3 posloucháš?
l.V .s To je *T těžká odpověň,, Kromě knih, kí-ire ještě máme, bych se ráda vracela 
k tem zabavenými A muziku poslouchám pod-? nálady. Asi bych jmenovala většinu 
toho, co poslouchají čtenáři VCKNA.
VOKNO: Ivo, děkujeme za rozhovor a spa„... se všemi cluánvmi lidmi u pásj • a nejenom 
tady, přejeme, aby se ti Franta co nejdřív v rá til! , ..

* * * * *  *****  *****
V samizdatu nově vyš! ‘
Lidové noviny č.10, ří"en 1989, 26. stran. A4
obc^hují mi. prohlášení LN k uvěznění redaktorů LN Jiřího Rumla a Rudolfe Zemana, 
úvodník Václava Havla ni zvaný Hodina mezi zkrachovancero a politikem, článek Michala 
Reimana Got.tv?aldóvo politické dědictví, obrázky z Moskvy pod titulkem HosUva 
září 1989, úvahu Františka Horského Nomenklatura chce přežít, rozhovor s Jiříacs 
Menzlem, pravidelnou rv>*iku jazykové zákampí M. Jelínka zabývající se slově:® 
hranice. — •
Xnformacé o církví č . l l ,  1989, 24 stran A--'
z nichž’ zaznamenáváme článek K.Mazove%. o Anežce Přemyslovně Druhý život, úvahu 
Josefa Plocka Odluka m.bo státní církev?, Nenávist jeko základ společného 
evropského domu - redakční materiál k poznámce Rudého práva o viněné dopisů mezi 
cleném sdružení sudetcněmeckých katolíků F.A.Bergerem a kardinálem Tomáškem., 
první dopis z vezení JUDr.Jána Čarnogurskěbo.
Křesťanské obzory č»20, roc.XI., 15,10.1989, 45 střen A4 
přinášejí mi. článek Jeronýma Klimeše Otázka výuky náboženství, dopis Josefa 

Adámka k problematice interupcí, polemické dopisy zabývající b© sexuální výchovou 
dětí, glosu Bude u nás zrušen trest smrti? a rubriku Slovo mladých.
Koruna č.2183, 16 stran Á3
věstník Čeekvch cětí přináší ®i. poznámku,J*Grygere Ty ne tribuně to muselo praštit 
do ocí, informaci o české hraběnce - nositelce Nobelovy ceny míru.
Bulletin NMS Č .ll ,  červenec-srpen 1989, 35 stran A4
obsahuje ©i.pódbět NMS k nové Ústavě SSSR, články a tématikou odpírání vojenské 
služby, dopis NMS Mich-ílu Gorbacovovi. prohlášení o spolupráci WIPu a NMS.
Severomoravská pasiv !?? Č.3, 8.9.1989, 23 "ran A4
Článek o represi y. .-levé, ustavující d; c m,eot Klubu odpíračů vojenské služby 
z důvodů svědomí, článek Karla Binovce Jme' ' “«? zákona, informativní materiál 
Severomoravská rakovina 7 datech.



Knihovna KřesFanských o b ^rů ev, č .i5 , 21 a. an A4ř encyklika Divini Redemptorla»
O bezbožeckém komunismu z Jle I I ,  vydání z ro; :* 193?, přeložil Bedřich Vašek.
Petr UM: Na okr a i prc; u mových tezí l lubu Obroda« srpeo-září 1989, 16 stran
A4

*****  ***** * ****  

Manifestace 28.října 19P1
Praha: Manifestace začal- v horní Části Václavského náměstí v 15,03 hodin poté, 
kdy někdo ze shromážděného davu zavolal "Pustte hol", šio zřejmě o protest proti 
zadržování nějakého občaia policisty, jichž bylo na Václavském náměstí již  několik 
desítek* Lidé se seskupili pa chodnících, na vozovkách 1 uprostřed náměstí. Podle 
různých odhadů jich bylo 5 až 10 t is íc . Manifestace probíhala nerušeně 25 minut, 
lidé se seřadili do průvodu a pomalu pochodovali k dolní části náměstí* 
Manifestující nesli 6 metrový transparent s nápisem ’’Republiku si rozvracet nedáme 
- ttOS” , dále menší transparent na fcrikolcře s nápisem "Svobodu politickým vězňům". 
Provolávali hesla My isme tady doma, At žije  Charta 77, AF ž ije  Havel, Chceme 
svobodné volby, Chceme demokracii, Dubček, Masaryk, Svobodu, Nechceme kůl v plotě 
(narážka na červencový projev M,Jakeše, kdy řekl, že vedení KSČ ie ■ osamocené 
jako kůl v p lotě), Nechceme Jakeše, Nechceme Stepána, Chceme jinou vládu. Po 
25 minutách byla horní část náměstí uzavřena policejními kordony, u sochy 
sv.Václava, na úrovní Jindřišské ulice a v bočtích ulicích pohotovostními 
jednotkami v bílých přílbách.

Po oznámení, že ©s? ífestace je zakázá'■ které nebylo v Muku a volání davu 
p ř íliš  slyšet, začaly tyto jednotky vyt i v *  t dav z Václavského náměstí* Lidé 
mohli odcházet jen v$-‘ -;py do poccbc j , došlo k zácpě a úrazům, později
otevřenými zátarasy v l>: "íních ulicích. .« i i ■*: 15,45 použili policisté obušků před 
hotelem Fvrona, kde cak ádali do t ř í autobusů zadržené* Policisté zakročovali 
proti fotografujícím a filmujícím, pokoušeli ee jim zničit filmový a fotografický 
materiál. f

V několika případech došlo k incidentům se zahraničními novináři. Fotograf 
Gazety Wyborczej byl zbit, měl natržený ret. Když se v autobusu ukázalo, že je 
to akreditovaný novinář* byl propuštěn i s fotografickým materiálem. Manifestace 
na Václavském náměstí ať^ně jako pozdějších vystoupení se neúčastnili jen mladí 
lidé, i když někde převaž o ra li, nýbrž lidé všech generací.

Po vyklizení Václavského náměstí kolem 16.hodiny se vytvořil dav několika 
tisíců lid í na Příkopech a při zpěvu státní hymny a skandování se dal ne pochod 
ns náměstí Republiky, kde proběhl improvizovaný mítink. Ve stejnou dobu, asi 
od 16,40 do 17,10, prošly Národní třídou dva průvody, 7 čele jednoho nesli 
manifestu j íc í  velký traneparent Demokracii pro všechny, «Uradovali hesla At ž ije  
Václav Havel a další hesla. Asi tisícihlavý dav zastavil kordon VB u Národního 
divadla. Policisté zde strh li traneparent, zadrželi pět l id í ,  kteří je j nesli 
a přitom je zb ílí obušky.

V 17,30 se shromáždilo u nemocnice Ns Františku aei tis íc  lid í ,  kteří skandovali 
AF ž ije  Havel. Václav Havel zde byl hospitalizován, zprávy o tom, že v pátek 
27.10. nemocnici opustil, byly nepravdivé. Bratr Václava Havla Ivan Havel spolu 
se svou manželkou a další osobou byli zadrženi kolem 18.hodiny před nemocnicí 
Na Františku, když z ní vycházeli po návštěvě u Václava Havla. Po pět ihod lnovém 
zadržování na policejní stanici bylí propuštěni.

Staroměstské náměstí- bylo od 17 hodit* .izsvřeno, v 17,30 na nej vjelo přes 
Malé náměstí zvané ¿ryneček deset polict ir-ích autobusů. Kole» 17.hodiny ae 
shromáždilo na náměstí Primátora Vack-; asi tis íc  l id í ,  zpívala se zde hymna a 
přečetla se petice Nekolrk vět. Shromážděí?v drv se přesunul kolem 17,30 do Pařížské 
ulice, kde ho zastavily pohotovostní- jednotky, e v Kosiečoé u lic i ho kolem 17,4$ 
začaly pronásledovat a mlátit obušky. Pohotovostní jednotky několik lid í  zadržely, 
většině se podařilo utéct« Policie postupně zahrazovala ulice Starého města.

V 17,30 byl na oúměr í Jan® Palach- (o ficiálně Krsanoarměiců) větší počet 
manifestujících a početlo policejní sí .y mlátily lid i obušky. Je to čtvrtý 
zaznamenaný případ n á s ilí .  Odhaduje se, ž ve vetší částí Starého Města a v

-I 5-

>v



Jihozápadní Část i Nového ěats ataerem pé Václavského páměstí i  Vltavě manifestovalo 
současně na mnoha místech eset až dvacet t iš i :  U d í.

V 17,20 bylo blásenc vetší shromáž- "oí *ovnéž na Karl#vě náměstí. Kolem 
19.hodiny byl cely střed t ta uzavřen po- rovcstními Jednotkami, vstup byl umož
ňován ieo těm, kteří r-okázali, že zd- bydlí nebo pracují, V 19 hodin byl 
zaznamenán větší shluk, - 300 lid í u Ob cního domu, kde po lic ie  nakládala několik 
desítek l id í  do dvou aute jsft.

Ve srovnání s iednovvrl manifestacemi bylo použito »nohetr méně n ás ilí, například 
nebylo použito psů, slz-.ého plynu a vodních děl, i když všechny tyto prostředky 
měla policie v záloze pro případ, že se demonstrace rozrostou. ČTK oznámila dne 
28.10. ve 23 hodin, že bylo zadrženo 355 lid í ,  z toho 17 cizinců z Jedenácti 
zemí.

Část zadrženích byla vyslýchána na pražských odděleních VB. Tak například 
pa oddělení VB v Praze 7, ulice Františka Křižka* bylo až do půlnoci vyslýcháno 
27 žen, z nichž 25 bylo propuštěno a dvě byly potom umístěny do cel předběžného 
zadržení, mezi u ít Í i Anna Sabatové. Několik l id í bylo vyslýchajíc na oddělení 
VB ve Školské u lic i.

76 zadrženích bylo třemi autobusy převezeno do Jakéhosi hangáru nebo kůlny 
na Kladně, z tohoto počtu bylo 43 převezeno do policejního zajištění do věznice 
Praha-Ruzyne a do cel předběžného zajištění Městské správy SNB poblíž hotelu 
Fórum.
Brno: Brněnské nezávidě iniciativy vyzv->* občany k tichému korzu na ose ulic 
"Seská", náměstí Svobod a třída Vítězství, to v sobotu 28.říjne mezi 16. a 17* 
hodinou. Tato výzva byla reakcí na úřední sz plánovaného shromáždění, které 
se mělo uskutečnit v též dobu v Bi ě u Janáčkova divadla a které pořádala 
Masarykova společnost.

Již před konáním korza byli zadrženi někteří nezávislí aktivisté.
Kolem 16.hodiny sc v y : botu 28.říina »¿-šlo v prostoru náměstí Svobody, České 

ulice a třídy Vítězství 't š í množství l id í ,  podle nejpravděpodobnějších odhadů 
asi 2000 občanů. Ve větřím počtu byli přítomni i uniformovaní a oeuni formovaní 
příslušníci policie, kto.í se vsak zdrže:i násilného zásahu a pouze lepit lisovali 
přítomné, vyzývali Je k .. řebodu z uvedfe:.ého prostoru a Jednotlivé účastník}» korza 
zadržovali;" Kopec bylo pokojné a nedošlo v Jeho průběhu k žádným incidentům. 
Podle dosud neúplných zpráv byto zadrženo nejméně dvanáct osob, lze však 
předpokládat, že počet zadržených bude vyŽší.
Ostrava: Nezávislí aktivisté * Ostravy vyzvali ostravské občany, aby sl připomenuli 
71,výročí vzniku republiky tím, že se se ideu V. sobotu v 15 hodin na náměstí 
Lidových m ilic í v centru města. Už oc 13.hrdiny bylo celé námeutí doslova obklíčeno 
uniformovanými i neuni formovanými příslušníky SNB, kteří . kontrolovali zejména 
mladší občany, soustřeďovali se hlavně na ty, kteří měli na oděvu .'lípnutou trikoio 
'ru . Celkem byle podle věrohodných pramenů zadrženo 150 l i í í .  Tento údaj 
potvrzovali i někteří příslušníci VB, když se Jich Jeden ze zadržev oýcb tázal.
Bratislava? Bratislavští nezávislí aktivisté tentokr/.t žádnou veřejnou akci 
nepořádali. Pojze se v malé# kruhu přátel sešli rs 7a1anekěío nábřeží u pamětní 
desky k založení republiky, a to v sobotu 2S.10. v 15 hodin, aby ?i společně 
výročí vzniku republiky připohnulI * Krátký pro jev k tomuto výročí přednesl 
nezávislý aktivista T ib N o v o tk e .

*****  *****  *****
Krátké zprávy (převzato z VIA)
Zásah proti Čs. helsinském výboru

Představitelé Mezinárodní helsinské federace pro lidská práva »  Ca.helsinského 
výboru vydali v Praze dne 19,10* následující komuniké«

Ve čtvrtek 19.10. se ělo uskutečnit v Praze v cáie restaurace u Piaristů  
plenární zasedání čs .hels . * skeho výboru t-a účasti delegace MHF pro lidská práva, 
Jeiímž Je ČSHV členem, lov.o zasedání bylo orgány SNB zmařeno dřív, než na něm 
bylo vyřčeno Jediné slov'., Místo Jeho ke átí bylo obklíčeno mnoha příslušníky

«-16-



SNB v uniformách i v civilu* kteří -el®t hrubv® způsobe® zádrže l i  všechny 
Č$.účastníky zasedání 0 e nimi í pění Jeři Laberovnu, členku výkonného výboru 
MHFLP a výkonnou ředitelku organizace U< Isinki #atcb. Předseda- MHFLP Karel Jan 
ze Schwarzenb'rku* generální tajemník teto federace Gersld Nagler a poslanec 
rakouského par larc-i'u Kurt Bergmann, kfcerv jo provází jako host, z drženi nebyli. 
Zadržení se vyhnul í Václav Bavě* a Václav Malý, clonové ČSBV, ale jen díky tomu, 
že byli v doprovody představitelů MNP a že byli varováni z okna policejního 
automobilu odváženými účastníky. '

Tento zásah je v hrubém rozporu a ustanovení® závěrečného aktu RBSE z Helsinek 
i se Závěrečný® dokumente® KBSE z Vadně. V zastoupení MHFLP i <5s.helsinského 
výboru proti tomuto gi-.nhu ostře protestuje-*.
Karel Jan ze Schwarzersberku, Geral Nagler, Václav Havel, Václav Malý

Další informace o tomto zásahu:
Jeři Laberová byla' zadrž- na, když fotografovala zadržování ča.účastníků zasedání, 
Po hodině a půl byla propuštěna. Zadrženo bylo nejméně 15 osob*. Rudolf Bsttěk, 
Josef Danisz, Jan Dus, Michael Dymáček, Bohumil Doležal, J iř í Hájek* Eva 
Kantůrkově, Rita Klímová. Ladislav Lis, Anna Loreozová, Emanuel Maudter, Martin 
Pslouá, Radim Palouš, Jan ¿tern, všichni členové ČSHV, a dále Luboš Rycbvalský 
ze Společnosti ze veselejší současnost. Zadržení byli podrobováni výslechu a 
osobní prohlídce, při níž jím byly odebírány písemnosti.

Jednání v Praze se mě1: zúčastnit i další představitel MHFLP, bývalý nizozemský 
ministr zahraničních věcí Max van der Stoel, jemuž však čs. úřsdy definitivně 
odmítly udělit vstupní vízum. G-.Naglerovi a K,J. ze Schwenzenberku byla víza 
udělena až po značných průtazích.

*
Represe v Chomutově

V posledních týdnech se Státní bezpečnost několikrát pokusila znemožnit schůzky 
aktivistů nezávislých iniciativ Severočeského kraje, které se konaly každou1středu 
v restauraci Jitřenka v Chomutove. V průběhu léta fcyit účastníci schůzek

"podrobováni kontrole občanských průkazů, později dokonce fotografováni. V první 
polovině září nebyl do salónku restaurace umožněn vstup 2 údajných technických 
příčin.

Dne 27,9. byli před restaurací zadrženi aktivisté Ladislav Licbtenbergr,‘ J iř í  
Koula, Ladislav Nedvěd, Luboš Zamazal, Slávek Vojtěcboveký a Michal Alexa, kteří 
byli propuštěni téhož dne až před 22.hodinou s varování®, aby se setkání v Jitřence 
už nikdy nezúčastnili. S výjimkou Michal- Alexy byli všichni jmenovaní 4.10,' 
zadrženi znovu, a to někteří již na pracovišti. Pod průhledoou jakoby kriminální 
záminkou - obchodování se zcizenými videomagnetofony ** byli zadržováni na oddělení 
VB do 21.hodiny. Akcí ř íd il kpt.Krumlovskýo Příslušníci SNB se při ní chovali 
hrubě.

a
Represe proti HOS v tfětěku

V sobotu 21.10. se mělo konat v tfštěku na Litcwěřicku setkání členů a přátel 
Hnutí za občanskou svobodu Severočeského kraje* Již kolem 8.hodiny ranní byl 
ve svém venkovském domě v Pekle u České Lípy zadržen Ladislav Lis; propuštěn 
byl až v odpoledních hodi ach.
■ V Úštěku proběhla v poledních hodinách policejní akce, která ' přinutila 

p řijížd ě jíc í zájemce o setkání k odjezdu. Když se do městečka 7 Členů HOS vrátilo , 
byli tam zadrženi a propuštěni až večer. Byla zjištěna jména t ř í  zadržených * 
Jiřího Křivského a Jiřího Fsjmotja z Liberce a Ivana Kožíška z Rumburku,

Solidarita a Československem:
Čeljabinsk

Celostátní sdružení demokrat i ekveh organizací Sovětského svř-zu MÁDO přija lo  
na svém zakládajícím slezou v Čeljabinsku 29„10 .̂1989 jednomyslné rezoluci k 
událostem v českoslovanku od ledna 1989 do ěneakfi a k pronásledování představitelů 
demokratických s i l  v této zetci:

* 17-



Za předchozí vlády, 21,8*1968, došl^ k tomu* i f  SSSR společně s ostatními 
státy Varšavské Smlouvy vstoupil bez soul •.. íu vlády SSSR je-li území, čímž
došlo k aktu okupace a tedy ke vměšování oc v '■ í ?řvjícfc věcí Československa. V
důsledku toho bylo na dlouhé roky potlačeno demokrat icke hnutí ne jet? v Českoslo
vensku, ale í v ostatních zemích. Je nutné ustavit výbor nejvyaěího sovětu SSSR, 
jenž by se touto o azkou zabvval a vydal usnesení o událostech v roce 1968 tak, 
jak to už učinil parlament PLR a Maríarske republiky* Gdauzujeme represe proti 
demokratickému hnutí, které vystupuje za sociální* politické a národní obrození 
v ČSSR a trváme na tom, aby vedení této země ctilo  mezinárodní úmluvy o lidských 
právech, pod kterými je ieho podpis.
Východní Berlín .

Již v pondělí 30.’ % se při démonstracírh ve velkých městech NDR vyvolávala 
některá hesla vyjadřující solidaritu 8 oezávi lysí občanským hnutím v C 
~e8ko8loven8ku. Dne 31.1 se na Alexsu-.erpl tzu ve východním Berlíně shromáždilo 
ve 20 hodin asi 500 východoněmeckých občanů, kteří chtěli vyjádřit svoji solidaritu  
8 čs.politickýroi vězni a podpořit demokratické hnutí v Československu. Postupem 
času se shromáždění roz;uatlo asi na 1000 osob, které ae vydaly pa pochod k 
velvyslanectví ČSSR, kde >.razily na kor on policie. Došlo k je<jftáoí s p o lic ií, 
během něhož bylo dohodu.„o, že skupině demonstrantů bude ‘ umožněno předat na 
čs.velvyslanectví petic iv žádající propuštění Čs. politických vězňů a protestující 
proti represím 28.října Praze, Asi stočlenná skupina se pak pokusila petici
předat, avšak nikdo z velvyslanectví nebyl ochoten ji  přijmout., Demonstranti 
nesli několik transparentů s hesly "Solidaritě s čs ,demokrat ickým hnutím41 a 
"Propustte zatčené V Praž:,-", volali jména Čs, ¿cl itichých vězňů, "Svobodu!" a 
zpívali křesťanský kánon, Brechtovu pisci solidarity & Internacionálu.

4.11. se má ve východním Berlíně kor.st první nevolená demonstrace za svobodu 
tlaku, zejména v NDR, ale má při ní být připomenut i os» d vězněných nezávislých 
novinářů a vydavatelů v Českoslovesnku.

*
Manifestace r díkální stressy v Praze

V ČeakoBloveoelu začíná půéobit nadnárodní radikální strana, která vznikla 
v I t á l i i  a rozšiřuje svoji činnost do mnoha dalších zemí. Větší středisko je 
v Budapešti, kde vycházejí i materiály radíkáltií strany v češtině,

V pátek 20.10. uspořádali je j í  čs,členové malou manifestaci na podporu hladovky 
několika členů radikální strany v I tá li i  a ve Španělsku, jíž se domáhají, aby 
v těchto zemích tzv.reálné demokracie byly, v souvislost 1 s blížícím i se 
parlamentními volbami* zajištěna rovná pr;' 3 pro všechny. V prohlášení k této 
manifestací se uvádí, že " 1ak reálný socialismus, tak i reálná demokracie se 
snaží vyloučit jiné myšlení, protože ob:, sys eroy jsou si vědomy toho, že kontrola 
sdělovacích prostředků činí zbytečnými dříve osvědčené prostředky, jimiž bylo 
likvidováno jiné myšlení"

Zatímco ve Španělsku, I t á l i i ,  ale také v Budapešti, Varšavě a Moskvě probíhaly 
protestní akce od 11 bod začala manifestace v Praze až v 15 hodíp, a to před 
velvyslanectvím Italské republiky. Zúč^tnile se j í  pouze 5 osob, z toho 2 
čs.Členové radikální s t r^ y  John Bok a Alexandr Blažík, kteří jsou zároveň signatáři 
Charty 77 a členové NMI a tři syropatirv,jící. Všichni měli transparenty upevněné 
na prsou a zádech © dal.. í  drželi v ruce. Nápisy v Češtině a italštině hlásalyi 
"Dodržování demokracie ve Španělsku a I t á l i i  je i naší věcí - radikální strana*^ 
"Reáldemokrecie není demokracie", "Bez svobody informací není demokracie". 
Manifestující odevzdali na velvyslanectví svůj protest a asi půl hodiny setrvali 
s transparenty před budovou velvyslanectví, pozorováni Veřejnou i přivolanou 
Státní bezpečností. Poté se přesunuli ke španělskému velvv ’.anectví, je jíž  okolí 

.vsak již bylo obklíčeno příslušníky SNB v civ ilu . Ti nenechali mapifeetující 
ani dojít k budově a zadrželi obe členy radikální strany & dalšíbj manifestujícího 
Jiřího Macháčka z Prahy 4, člena DOS. John Bok svedl a příslušníky SNB krátký 
zápas, během něhož usiloval o to, aby mohl vhodit dc schránky velvyslanectví 
protest radikální strany. Byl proto při zákrcku surově mlácen.

•"18̂



; . . .  .
Oft«tí>ím f i f t ť i f e f t v l io fe  00 q p é r t i t e  ufjknput p p l ic g M  f$ zo tb & $ tI*  f* |  | *d * fo * f 
byU  převezeni eg odd&enž V?, odkud b y li propastěm* až mezi 2JD, a 2t%% MdíhQo 
bez formálního obvinění*

*
Protestn í hlad<*vka l|i ¿ I f f f  Htrepk^

Dne 23,10, ve ygče?•ígb hodinách se Mi osley Mareček* k$erv 0*8 10^9/ drží;
hladovku na protest* p ť t l  trestnímu svíbá! í ,  rozhodl aVoil hl*4o»kt* přgyuážfcj 
V prohlášení, kteťé vyds , uvádí, že bladpvkv přerušil vzhledem k tórou, že t r ^ t n *  
s tíhán í, které Je prtní němý vedeno pro pobuřování, bylo Sne 13#l(Jf přerušeno 
# také vzh lede« k četné*» p g léh io í & Í i ’<s 1 z Charty 77, řoofátfhícb sedm dní *e 
M iloslav Mareček p od vo len i léčbě infu í ,  takž* se Jeho zdravotní stas $iš 
nezhoršoval. Nyní 1e s tá le  Ještě umístěn rs eneateziplopícko-resuscjtačpí®  oddálení 
kyiovtké neropcnice.

Signatář Charty 77 M tloslsv Mareček Je od 18,8*. stíhán pro pobuřování, a to 
v souvis lostí S p e t ic í Několik vě t, 2dravotc£ stav M,M©re$ka Je a ^hledem np 
dloubotrvaJící hladovku vcelku uspokojivý. Bobem p rotestn í hladovky «tn|bl a 17 
kilogramu.

, *
Podvržené prohlášení

Mnozí Pražané dosta li postou leták, dajroyaoý 26#10, Jefcb obsdhem Jo ^ý*V« 
Obrody, aby lid é  v den Btátníbo svátku ’ 's e trva li v kruhu fvvch npdio", tzhj 
nechodili na u l ic i .

Prohlašujeme, že Jde o fa lz i f ik á t .  Ve skutečnosti se yýkcntv výbor Obrody 
rozhodl spplo p Jinými oezáv*elýroi i r l c is t ivajri vyzvat k pokoioé m an itesfacl, 
Tuto společnou vvzvu za nás podepsali uHoš Pálek. Vladimír Kolm istr, Vladimír 
Kabrha4 Josef Kofrč a Luboš Kohout. P rvn í-č ty ř i Jmenovaní by li po dva dny vé «perli, 
pátého se orgán6® StB nepodařilo dopadnout, V Praze 31.10.1989, podepsáo výkonpv 
vvbor Obrody - klubu za soc ia lis tickou  přestavbu.

*-
Křestáné za Petra Cibt >u

2 500 členů a přátel ezinárpdníbo křesřan.kého «družení ACAT, které se za«4fv>Ja 
z# odstranění mučení, se ob rá tilo  pa generálního prokurátora CSR JUD*.Jar^tava
Křupavé?* e individuálními dopisy, ve kterých pop isu jí případ Petra Cibulky. 
P íš í#  že věznění tohoto 39 letého Š iř it e le  nezávislé kultury, Je v rozporu ft  
Mezinárodním paktem o lid n ých  a občanských právech, k Jehož dodržování se Seskp- 
Slovensko zavázalo Již v ^oce 1976. Dopir-v obsahují žádosti, aby byl Petr Cibplkg 
propuštěn na svobodu, Jsou zasílány pa věd >«£ rovněž čs . velvyslanectví ve S 
'“Wcarsku Janu Strakovi,

*

S o lidarita  a Lidovými poviossi
Dne 23.10, odesla lo  110 č«.novinářů, převážně působících v o fic iá ln í®  tl^ku* 

dopis předsedovi vlády La^telayu Adamcovi, Novináři v něm požadují propuštění 
redaktoru Lidových novin J iř íh o  Uurola a Rudolfa Zemana pa svobodu. Současně žádají 
le g a liz a c i Lidových p p v fr , o nichž se v v ja d řv ií s velkým profesionální® uzetáním, 
Odsuzují represi proti Lidovv* novinám, která Je v reepprn s vídenskou konferencí 
KBSE, Dopis podepsali novináři g Mladé frpntry, Svobodného slova, Ledové demokraciet 
Svobody, Mladého svěř«, V lasty, Graoorevue, Scény a de lš ích  ¿jovío g časopisů.

*
Zřeknutí se t itu lu

Slovenský herec Milan Kpažko se o b rá t il pa vládu Slovenské s o c ia lis t ick é  
republiky otevřeným dopisem* Mi lap Kpažko Je signatář petice Několik vět a z 
dopisu vysv ítá , že m in istr kultáry SSR se OBobné angažuje v Jeho šikanovaní* 
"Nemyslím s i ,  že Je to len rooj« v e o " , p íše v dopise Mllap Knažko, "Mmj případ
Je 1©« Jeden z mnohých nedostoJných přík lad*v předatíeranie názorovéj to le rsn c ie , 
neochoty k Změnám a vy- rČutiu nágorov zdola. Preto nechce® užívat ěaLeJ t i t u l
’ zss láž i tý  umelec’ *m ;d o k á ž e m  ho bědo nosit., vraciaro h o ." , uvádí ve svém



20-
otevřeném dopise herec Milan Kríažko,

Zemřel Lubomír PcíáU
Dne 12.10.1989 zemřel po k.átké nem ,ci v ?rrš iog.Lubomír Poláks leden t prvních 

signatářů Charty 77. Od poloviny 70.let \j. i ,  rozmnožoval a .přátelům rozesílal 
občasník s názvem Čevncvi cké zápisky. V 80.Vítech se autorsky zahojil do ročenky 
Moravská čítanka, překládal filozofické práce Karla Poppera a Konrád? Loreoze.

Lubomír Polák zemřel několik dnů před svy-ssi 63,> narozeninami. >
*

Zásah proti aktivistům NMS
V nedeli 15,10. ee v Brně sešlo asi 30 moravských aktivistů a příznivců 

Nezávislého mírového sdružení, aby dič.kutovelt o dosavední i budoucí činnosti 
NMS. Místo jejich srr w\i bylo předem obs no větším množstvím příslušníků SNB 
v uniformách i civi'; přesto se účastní i setkání bez problémů přesunuli do 
salónku restaurace, kde déle než hodinu rřerušř^e hovořili.

Během diskuse, do ní z se zapojili teifěř íšicbni přítomní, se účastníci shodli 
na tom, že se moravští «.V.tivisté budou prav dělně setkávat a připraví k veřeíne 
diskusi návrh nového textu vojenské přísahy, n.'vrh, aby do ČSLA nebyli povoláváni 
otcové rodin a návrh na ' mezení nového tatutu vojenských kateder vysokých škol. 
Účastníci setkání podpoř' * myšlenku nezávislé občanské kandidátky pro příští  
volby do zastupitelských orgánů.

Diskuse byla násilně t "erušena přís! .vniky SNB, kteří odvezli MUDr.Vladimíra 
Vyskočila a log.Hanu H> peřovou na KJ SNb k podání vysvětlení. Oba zadržení 
byli po dvou hodinách ^i opusteni. Ostatní«» účastníkům setkání bylo nařízeno, 
aby opusti 1i místnost a rozešli ee domů

Miroslav Jasióski nevpuštěn na Čs. úzei
Jedním ze tř í  polských mluvčích Pc\. Čs.solidarity je historik umění Miroslav 

Jasínski ze slezské Vratislavi. Letos \ tetč byl při cestě z Československa dvakrát 
zadržen če.bezpečnostními organy a byly mu konfiskovány nezávisle, časopisy, které 
měl u eebe. Přitom mu bylo dokonce vysloveno podezření z přečinu proti veřejnému 
pořádku. Ve středu 18.10. přicestoval Miroslav Jaainski z Polek* letecky. Ne 
le t iš t i  v Pra ze-Ruzyň i mu vsak bylo zabráněno ve vstupu na če, území, i když 
měl cestovní doklady v pořádku. Miroslav Jasinski musel strávit noc v tranzitním 
hotelu na letišt i a ve čtvrtek ráno byl přinucen odcestovat letadlem do Varšavy.

*
Protest proti neudělení víza

Nizozemský velvysla .-c v Praze ďAnsembeg navštíví 1 .20.10. Čs.ministerstvo
zahraničních věcí a yjádřil zde protest své vlády proti tomu, ne čs.úřady 
neudělily v nedávných <=nech vstupní vízum cizozemskému občanovi Msxi van der 
Stoelovi. Van der Stoel ako představit 1 Me .ínárodnx helsinské f-íderac© lidských 
práv se měl v Praze zúča-^uit jednání zástupe,;: teto federace a  Čs .helsinským 
výborem. Protože ostatní;' sástupcůra federace fcvla čs.víza, byt po průtazích, 
udělena, uvedl nizozemský relvyslanec, že neudělení vízs van der Stoelovt považuje 
za diskriminaci. Toto neuč V.ení ie zároveň v rozporu 8 čs.závazky uzavřenými 
v rámci procesu KBSE. Čs.strana poskytla velvyslanci vysvětlení, že neudělení 
víza ie jednorázovým krckem, k němuž čs. strana přistoupila při teto příležitosti 
a v budoucnu může být ’ ■ 'xi van der Stoelovi vízum uděleno. Vízum prv tenkrát 
nebylo uděleno pro poměr, který vac der Stoel v minulosti k Čs.státu vyjádřil. 
Tento výrok byl zřejmou narážkou ne to, že v roce 1977, když byl Max van der 
Stoel nizozemským ministrem sebráni Čí„ ř i j a l  v hotelu Intercontioental filozofa
Jana Patočku, mluvčího Charty 77. St ) se tak poprvé, kdy bylo formou při jetí 
vyjádřeno uznání nezávislému hnutí v č --oslovensku. Vysvětlení čs .ministerstva 
zahraničí však nemůže obstát vzhledem ' • % že ven der Stoel od te doby navštívil
několikrát Československo, naposledy zecát m letošního roku, * '4hdy dokonce už 
jako představitel Mezinárodní helsinské federace pro lidská práva.


